

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias



ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Estado de São Paulo

PORTARIAS DE ABRIL/ 2023		
NÚMERO	DATA	ASSUNTO
13339	03/04/2023	Ampliação de jornada de Fernanda Catib Costa Pires de Almeida
13340	03/04/2023	Ampliação de jornada PEB II para 2023 Renata Montanha Costa de Oliveira
13341	03/04/2023	Ampliação de jornada PEB II para 2023 Maria Luísa Soares B. Ornelas
13342	03/04/2023	Ampliação de jornada PEB II - Priscila Galvão de Almeida Leme
13343	03/04/2023	Designa Elzimar Ferreira Benini Benedicto - FG - AOE I
13344	03/04/2023	Designa Vanessa Lara Camargo - FG - AOE I
13345	03/04/2023	Designa Patrícia Vieira Dias - FG - AOE I
13346	03/04/2023	Designa Lydiane Aparecida Benedetti - Vice-Diretor de Unidade Educacional
13347	03/04/2023	Autoriza Margarete Faria Ribeiro - Horário de Estudante
13348	03/04/2023	Exonera Felipe Rodrigues da Silva - Assessor de Planejamento e Gestão
13349	03/04/2023	Designa Vanilda de Oliveira - Professor Coordenador Pedagógico
13350	03/04/2023	Designa Meire Cristina Lourenço Ribeiro - Professor Coordenador Pedagógico
13351	03/04/2023	Designa Amélia Maria Scucuglia - Professor Coordenador Pedagógico
13352	05/04/2023	Designa Rezende Alves de Oliveira Filho - FG - CE IV
13353	05/04/2023	Designa Gumercindo Castellucci Filho - FG -ATD III
13354	05/04/2023	Designa João Gabriel de Oliveira Pereira - FG - CE IV
13355	05/04/2023	Designa Elaine Cristina Pereira - FG - ATD V
13356	05/04/2023	Designa Juliana Aparecida Vicentini - FG -ATD II
13357	05/04/2023	Revoga Portaria n.º 12.033/22 - Letícia Rodrigues da Silva - FG - CCREAS
13358	05/04/2023	Designa Gislaíne Zamonelli Ferreira - FG - CCREAS
13359	06/04/2023	Designa Marcos Rogério Pereira Borba - FG - CE IV
13360	06/04/2023	Designa Leandro de Almeida Contratres - FG - CE IV
13361	10/04/2023	Designa Emanoela Maria da Silva Câmara - Professor Coordenador Pedagógico
13362	10/04/2023	Designa Iza Mara Lopes Vieira - Professor Coordenador Pedagógico
13363	10/04/2023	Designa Dimas de Matos da Silva - Vice-Diretor de Unidade Educacional
13364	11/04/2023	Concede readaptação funcional definitiva - Marcia Regina Job de Camargo
13365	11/04/2023	Concede afastamento sem remuneração - Andréia Dias Daltio
13366	12/04/2023	Nomeia Valdinei Muniz - Assessor de Planejamento e Gestão
13367	13/04/2023	Designa Rute Guimaraes Cavalcante -FG - ATD II
13368	13/04/2023	Revoga Portaria n.º 11.003/22 - Talita Pereira Garcia- FG - CCRAS
13369	13/04/2023	Reassunção Luciane Aparecida Fragozo Batista
13370	13/04/2023	Designa Karina Daniele Mortian e Thais Aparecida de Oliveira Curto Almojarifado da Saúde
13371	13/04/2023	Designa José Marcelo de Lima - FG - AOE I
13372	13/04/2023	Designa Leiva Aparecida Ramos - FG - AOE I
13373	13/04/2023	Designa Mariana Natalia Morales Crissafolli - FG - AOE I
13374	17/04/2023	Reorganiza Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Termos de Fomento e Colaboração do Semads
13375	24/04/2023	Designa Roseli de Cássia Tavares Silva - Coordenador Técnico Pedagógico
13376	24/04/2023	Designa Vaneska Lacerda Vivan Cavalari - Professor Coordenador Pedagógico
13377	26/04/2023	Enquadramento e ou reenquadramento dos Profissionais da Educação Básica - maio
13378	27/04/2023	Designa Maria Isabel Teodoro Neves Antunes - Mediador Presencial junto à UNIVESP

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 430/21 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 249/21 – **ATA DE REGISTRO:** 074/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender todas as Unidades pertencentes a Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA EIRELI ME

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Água sanitária, desinfetante bactericida, alvejante com cloro ativo. Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: de 2,0% a 2,5%, p/p, densidade ± entre 1,029 a 1,04 e PH ± entre 11 a 13, acondicionado em galão plástico leitoso contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis , após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, laudo de determinação do percentual de cloro ativo, laudo de determinação de PH emitidos por laboratório credenciado pela ANVISA.	5.250	Gal.	R\$ 16,13	R\$ 84.682,50
02	Álcool etílico 70° INPM. Composição: Álcool etílico e água, PH entre ± 6 a 8, embalado em frasco plástico contendo 1 litro. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	6.000	Frs.	R\$ 13,61	R\$ 81.660,00
03	Álcool 46%: Álcool 46% é indicado para limpeza em geral de superfícies. Embalagem em frasco plástico contendo 1 litro. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / noyificação na ANVISA MS.	7.500	Frs.	R\$ 13,13	R\$ 98.475,00
04	Álcool gel 70°, com aloe vera, bactericida.	7.500	Frs.	R\$ 15,62	R\$ 117.150,00

	<p>Utilizado na assepsia a seco das mãos. Composição: álcool, carboxyvinyl polymer, aloe barbadensis, triethanolamine e benzoato de denatonio e água, PH \pm entre 5,50 a 6,50. Embalagem: Frasco plástico com tampa flip top contendo 500 ml. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</p>				
05	<p>Amaciante para roupas, na cor azul. Composição: tensoativo, corante, conservante, fragrância e água, PH \pm entre 4,5 e 7, densidade \pm entre 0,97 a 0,99 g/ml, embalado em frasco plástico opaco, contendo 2 litros com fragrância agradável. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de determinação de PH, determinação de densidade e determinação de viscosidade e determinação do teor tensoativo catiônico emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA, registro e/ou notificação do produto na ANVISA.</p>	3.750	Gal.	R\$ 8,63	R\$ 32.362,50
06	<p>Cera incolor. Composição: agentes plastificantes, tensoativo aniônico, coadjuvantes, agentes de polimento, antiespumante e água, PH \pm entre 6,5 a 8 teor de não voláteis \pm entre 8,8 a 11, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante,</p>	1.875	Gal.	R\$ 55,09	R\$ 103.293,75

	data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.				
07	<p>Desinfetante para uso geral. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, corante, nonilfenol etoxilado e veículo, princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 0,2%, PH ± entre 5,5 a 8, fragrância lavanda, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) úteis, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa, laudo de determinação de PH, laudo de determinação de teor de tensoativos catiônicos, laudo teste de irritação e corrosão cutânea emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</p>	5.250	Gal.	R\$ 22,95	R\$ 120.487,50
08	<p>Detergente desengordurante com alta concentração de ativos, ph neutro. Composto de ácidoalquil benzeno sulfônico linear, alcalinizante, conservante, espessante, agente de controle de ph, estabilizante, umectante, corante e veículo. Acondicionado em galão plástico contendo 05 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p>	3.000	Gal.	R\$ 73,53	R\$ 220.590,00
09	<p>Detergente líquido neutro para louça, PH ± 6 a 8. Embalagem: Galão plástico de 5 litros. Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinonas, espessante, corante e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato sódio. Contém tensoativo biodegradável. O produto deverá ser testado por dermatologistas. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro</p>	5.250	Gal.	R\$ 30,42	R\$ 159.705,00

	/ notificação na ANVISA MS.				
10	Hipoclorito de sódio. Composição: hipoclorito de sódio: 4,5 a 5,5%, hidróxido de sódio e água, PH ± entre 11,5 a 13, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa, laudo de determinação do percentual de cloro ativo, laudo de determinação de PH e laudo de toxicidade oral emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.	3.375	Gal.	R\$ 39,28	R\$ 132.570,00
11	Inseticida aerosol, mult inseticida a base de água 300 ml, eficaz contra mosquito da dengue, moscas, mosquitos, formigas e baratas. Embalado em frasco de aço reciclável com tampa aerosol. Composição: imiprotina 0,04% p/p, cifenotrina S 0,12% p/p, solventes, emulsificantes, espessantes, propelente, conservante, antioxidante e água. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.500	Frs.	R\$ 15,02	R\$ 22.530,00
12	Limpa vidros para limpeza de espelhos, vidros, entre outros, sem embaçar, composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, estabilizante, umectante, corante, butilglicol, solvente, sequestrante e veículo, PH ± entre 8,5 a 10,5, densidade ± entre 0,98 a 0,99 g/ml, odor característico. Embalagem: Frasco plástico contendo 500 ml, com tampa flip-top. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro	1.500	Frs.	R\$ 5,48	R\$ 8.220,00

	/ notificação na ANVISA MS.				
13	Limpador desengordurante para superfícies em geral: cozinha, banheiros, pisos etc. Acondicionado em frasco plástico com tampa flip top contendo 500 ml. Com componente ativo e leve fragrância cítrica. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	3.000	Frs.	R\$ 12,06	R\$ 36.180,00
14	Limpador multiuso, produto 4 em 1 eficiente na limpeza e higienização de superfícies em geral, com ação desengordurante e aroma suave. Composição: fragrância, sequestrante, conservante, solvente, água, tensoativo aniônico, princípio ativo: nonilfenol etoxilado, PH ± entre 11,50 a 12,0, densidade ± entre 0,98,5 a 1,010 g/ml, odor característico de lavanda ou citrus. Embalagem Frasco plástico com tampa flip top, contendo 500 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de determinação de PH, laudo de tensoativo catiônico emitido por laboratório credenciado pela ANVISA.	9.000	Frs.	R\$ 5,61	R\$ 50.490,00
15	Lustra móveis. Composição: ceras microcristalinas, silicone, coadjuvante, solventes alifáticos, atenuador de espuma, emulsificante, espessante, conservante, nonilfenol etoxilado, alcalinizante, sequestrante, fragrância e água, PH ± entre 8 a 9,5, densidade ± entre 0,95 a 0,98 g/ml, fragrância lavanda, embalado em frasco plástico com tampa flip top, contendo 200 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.125	Frs.	R\$ 5,26	R\$ 5.917,50

16	Odorizador de ar. Propriedades físico-químico estado físico líquido premido, odor característico, pH 6,00 a 7,00, viscosidade cinemática 1,30 a 1,80 cst à 40°C pressão interna 35 a 55 psi a 25°C densidade 0,83 a 0,87g/cm ³ taxa de liberação 70 a 110 g/minuto, frasco de 360 ml. Composição: Alcool etílico, antioxidante, conservante, fragrância, veículo e propelente. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	2.250	Frs.	R\$ 16,04	R\$ 36.090,00
17	Pedra Sanitária, fragrâncias suave, embalagem plástica contendo pedra de 35 gramas acompanhada de haste plástica e reconicionado em caixa cartonada. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.500	Un.	R\$ 2,71	R\$ 4.065,00
18	Sabão em barra neutro glicerinado. Composição: sebo bovino, alcalinizante, glicerina, coadjuvante, carga, sequestrante, branqueador óptico, corante e água, PH ± entre 8,5 A 11, odor característico, embalado em plástico contendo 5 unidades de 200 grs. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de determinação de PH, laudo da determinação de alcalinidade de sódio emitido por laboratório credenciado pela ANVISA.	750	Pcte	R\$ 13,79	R\$ 10.342,50
19	Sabão em pasta, a base de hidróxido de sódio. Acondicionado em sache plástico transparente contendo 500 gramas. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	2.250	Pcte	R\$ 12,97	R\$ 29.182,50

20	Sabão em pó com enzimas, para lavagem de roupas brancas e coloridas, com tensoativos biodegradáveis, embalados em caixa cartonada, contendo 900gr. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	5.250	Cx.	R\$ 14,57	R\$ 76.492,50
21	Saponáceo cremoso. Composição: dodecilbenzeno sulfonato de sódio, nonilfenol etoxilado, abrasivo (carbonato de sódio), coadjuvantes (hidrogênio carbonado de sódio, carbonato de cálcio), conservante, espessante (homopolímero de ácido acrílico) sequestrante (tetrassódico do ácido etilenodiamino tetracético) corante, fragrância e veículo, PH ± entre 6,5 a 9, densidade ± entre 1,10 a 1,13, fragrância limão, embalado em frasco plástico contendo 300 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	2.250	Frs.	R\$ 7,72	R\$ 17.370,00
22	Sabonete líquido perolado. Composição: citric acid, sulfonic acid, sodium chloride, parfum, Cocamide DEA, sodium laureth sulfate, EDTA, methylchloroisotiazolinone, glycol distearate, aqua, PH ± entre 7,5 a 8,5 densidade ± entre 1,00 a 1,03 g/ml, fragrância erva doce, na cor verde, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de sensibilização cutânea emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.	2.250	Gal.	R\$ 46,48	R\$ 104.580,00

Valor Global Lote 01: R\$ 1.552.436,25 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos)

LOTE 02 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Bota branca borracha com cabedal em	600	Par	R\$ 49,40	R\$ 29.640,00

	borracha, cor branca, modelo unissex, frente larga, sem fechamento, cano curto, solado em borracha, solado injetado direto no cabedal, com palmilha higiênica, atendendo exigência de segurança conforme NBR 20345. Tamanhos (Numeração): 36 ao 43.				
02	Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, tamanho aproximadamente 29 cm, espessura 0,40 mm com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho expresso na embalagem, na cor amarela, tamanho M, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante.	2.250	Par	R\$ 3,81	R\$ 8.572,50
03	Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, tamanho aproximadamente 29 cm, espessura 0,40 mm com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho expresso na embalagem, na cor amarela, tamanho G, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante.	2.250	Par	R\$ 3,81	R\$ 8.572,50
Valor Global Lote 02: R\$ 46.785,00 (Quarenta e seis mil, setecentos e oitenta e cinco reais)					

LOTE 03 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	150	Un.	R\$ 4,76	R\$ 714,00
02	Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações	150	Un.	R\$ 6,55	R\$ 982,50

	necessárias.				
03	Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	150	Un.	R\$ 13,07	R\$ 1.960,50
04	Cesto para lixo, plástico, redondo, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade aproximada de 13 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta.	150	Un.	R\$ 3,97	R\$ 595,50
05	Cesto para lixo, plástico, quadrado, com pedal e tampa, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 15 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta.	150	Un.	R\$ 72,95	R\$ 10.942,50
06	Cesto para lixo, plástico, tipo balde, com tampa e duas alças vasadas, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 100 litros, o cesto e a tampa devem ser de apenas uma cor. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta.	150	Un.	R\$ 84,27	R\$ 12.640,50
07	Cesto basculante 60 litros com tampa: Cesto basculante, em material plástico de pedal em metal resistente, 60 litros com tampa.	750	Un.	R\$ 159,57	R\$ 119.677,50
08	Mangueira para jardim, fabricada em PVC flexível. Composta de esguicho e terminal de torneira, com 30 metros de comprimento. Embalado individualmente. Constar na embalagem: marca e dados de identificação do fabricante.	150	Un.	R\$ 75,99	R\$ 11.398,50
09	Pá para lixo, com base plástica,	225	Un.	R\$ 4,83	R\$ 1.086,75

dimensões aproximadas, largura 24cm x comprimento 22cm x altura 8,5cm, com cabo de madeira pinnus medindo aproximadamente 80cm. Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação e marca.				
--	--	--	--	--

Valor Global Lote 03: R\$ 159.998,25 (Cento e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos)

LOTE 04 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Copo descartável 50 ml: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 50 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230 / 2.008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente. Caixa com 50 pacotes.	1.125	Cx.	R\$ 220,00	R\$ 247.500,00
02	Copo descartável 180 ml: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 180 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, eu peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230 / 2.018 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente. Caixa com 25 pacotes.	2.250	Cx.	R\$ 220,00	R\$ 495.000,00

Valor Global Lote 04: R\$ 742.500,00 (Setecentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais)

LOTE 06 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Vassoura higiênica, tipo lavatina, sanitária, cabo plástico de aproximadamente 25cm de comprimento, cerdas de nylon de 3cm de altura, brancas, com suporte plástico.	150	Un.	R\$ 9,64	R\$ 1.446,00
02	Esponja dupla face multiuso composta de espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos, medidas 110mm x 75mm x 20 mm, embalada em pacote plástico contendo 04 unidades. Constar na embalagem: informações sobre o produto.	2.250	Pcte.	R\$ 6,22	R\$ 13.995,00
03	Flanela (para limpeza) - medidas mínimas: 55 x 28 cm, com costura nas bordas. Deverá conter etiqueta costurada constando: dados do fabricante, medidas e marca.	2.250	Un.	R\$ 3,15	R\$ 7.087,50
04	Esponja (lã) de aço para limpeza de painéis, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, composto de aço carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60g.	3.750	Un.	R\$ 3,18	R\$ 11.925,00
05	Pano de chão, alvejado 100% algodão, lavado em processo e aquecido com alvejante a base de peróxido de hidrogênio no processo de jiger, costurado/ fechado, tipo saco, medindo 42 x 68 cm, com mínimo 140grs. O produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição.	4.500	Un.	R\$ 5,04	R\$ 22.680,00
06	Pano de prato composto de tecido 100% algodão, alvejado, medindo aproximadamente 70 x 50 cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com a marca.	3.000	Un.	R\$ 3,72	R\$ 11.160,00
07	Pano multiuso, 55x33cm, confeccionado em fibra de viscose, resina, corante e com agente bacteriostático. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	2.250	Pcte.	R\$ 3,29	R\$ 7.402,50
08	Fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas,	2.250	Mçs	R\$ 4,53	R\$ 10.192,50

	cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.				
09	Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	150	Un.	R\$ 1,40	R\$ 210,00
10	Esponja de banho, confeccionada em espuma de poliuretano, fibra sintética, resina e mineral. Dupla face. Medida aprox. 135mmx63mmx38mm.	750	Un.	R\$ 1,20	R\$ 900,00
11	Prendedor de roupas com corpo em polipropileno medindo, aproximadamente 8cm, contendo mola, acondicionado em pacote com 12 unidades. Conter na embalagem dados do fabricante.	1.125	Pcte.	R\$ 3,68	R\$ 4.140,00
12	Toalha de mão 100% algodão tipo felpuda de uma única cor em tons claros, medindo no mínimo 48x68 com etiqueta contendo todas as informações do produto e marca.	375	Un.	R\$ 13,14	R\$ 4.927,50
13	Esponja de Fibra Limpeza Leve: Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, Especificações: Cor: Branco, Medidas: 10,2 x 26cm, Contém 1 unidade.	2.250	Un.	R\$ 1,23	R\$ 2.767,50
14	Esponja de Fibra Limpeza Pesada: Pacote com 5 unidades. Instruções de uso indicado para limpeza ultra pesada de superfícies. Medidas aproximadas do produto- Comprimento: 12 cm- Altura: 13 cm- Largura: 9 cm- Peso: 0,8 g.	2.250	Pcte.	R\$ 13,14	R\$ 29.565,00
Valor Global Lote 06: R\$ 128.398,50 (Cento e vinte mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos)					

LOTE 08 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Rodo com base plástica, medindo aproximadamente 40cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc colorido, medindo 1,20 cm, com rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.	75	Un.	R\$ 6,17	R\$ 462,75
02	Rodo com base plástica, medindo	75	Un.	R\$ 10,99	R\$ 824,25

	aproximadamente 60cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc colorido, medindo 1,20 cm, com rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.				
03	Rodo com base de alumínio 40 cm, com borracha substituível fixa a base, medindo aprox. 38 cm de comprimento x 5 cm de altura, cabo de alumínio medindo no mínimo 1,20 m de comprimento, com etiqueta de identificação do fabricante/importador e marca.	225	Un.	R\$ 26,15	R\$ 5.883,75
04	Rodo com base de alumínio 60 cm, com borracha substituível fixa a base, medindo aprox. 58 cm de comprimento x 5 cm de altura, cabo de alumínio medindo no mínimo 1,20 m de comprimento, com etiqueta de identificação do fabricante/importador e marca.	225	Un.	R\$ 29,37	R\$ 6.608,25
05	Rodo com base de alumínio 100 cm, com borracha substituível fixa a base, medindo aprox. 98 cm de comprimento x 5 cm de altura, cabo de alumínio medindo no mínimo 1,20 m de comprimento, com etiqueta de identificação do fabricante/importador e marca.	75	Un.	R\$ 50,43	R\$ 3.782,25
06	Rodinho de pia, com cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA.	123	Un.	R\$ 3,20	R\$ 393,60
07	Vassoura de palha para uso externo, cerdas naturais, medindo aproximadamente 30 cm de altura, 25 cm de largura no leque (admitindo-se um desvio de no máximo 10% em todas as medidas). Cabo plastificado com no mínimo 1,00m fora da amarração das cerdas. Com cerdas amarradas com fios de nylon formando um conjunto. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.	300	Un.	R\$ 25,02	R\$ 7.506,00
08	Vassoura de nylon, plumada, sem capa, medindo aproximadamente 20cm de largura por 13cm de altura, cabo de	1.050	Un.	R\$ 6,76	R\$ 7.098,00

	madeira encapado com pvc colorido, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.				
09	Vassoura de piaçava para uso geral com cerdas naturais, fixada em base de pp e madeira, no. 5, com rosca, cabo de madeira encapado com pvc colorido, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	75	Un.	R\$ 17,67	R\$ 1.325,25
10	Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	53	Un.	R\$ 21,03	R\$ 1.114,59

Valor Global Lote 08: R\$ 34.998,69 (Trinta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos)

LOTE 09 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Creme para pentear, infantil, sem enxágue, para todos os tipos de cabelo, antifrizz, produto testado dermatologicamente, acondicionado em frasco plástico com tampa dosadora contendo 300 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	750	Frs.	R\$ 9,13	R\$ 6.847,50
02	Shampoo, infantil, para todos os tipos de cabelo, testado dermatologicamente, acondicionado em frasco plástico com tampa dosadora contendo 480 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	750	Frs.	R\$ 7,45	R\$ 5.587,50
03	Sabonete líquido infantil, com glicerina, hipoalergênico, não irritante, com PH neutro +/- 6 a 8, fragrância suave. Acondicionado em frasco plástico com tampa flip top contendo 200ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.500	Frs.	R\$ 7,31	R\$ 10.965,00

DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE

<p>JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do laudo de sensibilização dérmica, laudo do estudo de estabilidade acelerada e laudo de acompanhamento oftalmológico emitido por laboratório acreditado pela ANVISA/MS.</p>				
<p>Valor Global Lote 09: R\$ 23.400,00 (Vinte e três mil, quatrocentos reais)</p>				

LOTE 10 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Gel dental, embalado em bisnaga contendo 50 g, com flúor. Sabor artificial de menta. Composição: Água, monofluorofosfato de sódio, sacarina sódica, glicerina, CMC, benzoato de sódio, lauril sulfato de sódio, calcium carbonate, sorbitol e aroma. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. Produto certificado.	750	Un.	R\$ 7,51	R\$ 5.632,50
02	Escova dental infantil, cerdas arredondadas de nylon, macia com aprox. 10mm de altura, 30 tufo, cabo em polipropileno de aprox. 140mm. Acondicionada individualmente em pacote plástico contendo a marca do produto. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, a ficha técnica do produto. Produto certificado.	750	Un.	R\$ 5,78	R\$ 4.335,00
03	Lenços umedecidos para higienização de bebês. Testado dermatologicamente, antialérgico, que evita assaduras, sem álcool e com aloe vera, confeccionado em tecido tnt. Acondicionado em pote plástico, com tampa abre e fecha, podendo ser reabastecido pelo refil; embalagem com no mínimo 400 lenços, com medidas de 19,5cm x 12,0cm, podendo variar em no máximo 1 cm +/- . Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de	1.500	Pote	R\$ 44,98	R\$ 67.470,00

	<p>fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli, pseudomonas aeruginosa e laudo da contagem de microorganismos viáveis emitido por laboratório acreditado pela ANVISA/MS.</p>				
04	<p>Creme preventivo para assadura, hidratante, composto de óxido de zinco. Acondicionado em bisnaga de no mínimo 80 gramas. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. Produto certificado.</p>	1.500	Tubo	R\$ 58,03	R\$ 87.045,00
<p>Valor Global Lote 10: R\$ 164.482,50 (Cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)</p>					

LOTE 12 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Água sanitária, desinfetante bactericida, alvejante com cloro ativo. Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: de 2,0% a 2,5%, p/p, densidade ± entre 1,029 a 1,04 e PH ± entre 11 a 13, acondicionado em galão plástico leitoso contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, laudo de determinação do percentual de cloro</p>	1.750	Gal.	R\$ 16,13	R\$ 28.227,50

	ativo, laudo de determinação de PH emitidos por laboratório credenciado pela ANVISA.				
02	Álcool etílico 70° INPM. Composição: Álcool etílico e água, PH entre ± 6 a 8, embalado em frasco plástico contendo 1 litro. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	2.000	Frs.	R\$ 13,61	R\$ 27.220,00
03	Álcool 46%: Álcool 46% é indicado para limpeza em geral de superfícies. Embalagem em frasco plástico contendo 1 litro. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	2.500	Frs.	R\$ 13,13	R\$ 32.825,00
04	Álcool gel 70°, com aloe vera, bactericida. Utilizado na assepsia a seco das mãos. Composição: álcool, carboxyvinyl polymer, aloe barbadensis, triethanolamine e benzoato de denatonio e água, PH \pm entre 5,50 a 6,50. Embalagem: Frasco plástico com tampa flip top contendo 500 ml. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.	2.500	Frs.	R\$ 15,62	R\$ 39.050,00
05	Amaciante para roupas, na cor azul. Composição: tensoativo, corante, conservante, fragrância e água, PH \pm entre 4,5 e 7, densidade \pm entre 0,97 a 0,99 g/ml, embalado em frasco plástico opaco, contendo 2 litros com fragrância agradável. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.250	Gal.	R\$ 8,63	R\$ 10.787,50

	<p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de determinação de PH, determinação de densidade e determinação de viscosidade e determinação do teor tensoativo catiônico emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA, registro e/ou notificação do produto na ANVISA.</p>				
06	<p>Cera incolor. Composição: agentes plastificantes, tensoativo aniônico, coadjuvantes, agentes de polimento, antiespumante e água, PH ± entre 6,5 a 8 teor de não voláteis ± entre 8,8 a 11, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p>	625	Gal.	R\$ 55,09	R\$ 34.431,25
07	<p>Desinfetante para uso geral. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, corante, nonilfenol etoxilado e veículo, princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 0,2%, PH ± entre 5,5 a 8, fragrância lavanda, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) úteis, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa, laudo de determinação de PH, laudo de determinação de teor de tensoativos catiônicos, laudo teste de irritação e corrosão cutânea emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</p>	1.750	Gal.	R\$ 22,95	R\$ 40.162,50
08	<p>Detergente desengordurante com alta concentração de ativos, ph neutro. Composto de ácidoalquil benzeno sulfônico linear, alcalinizante, conservante, espessante, agente de</p>	1.000	Gal.	R\$ 73,53	R\$ 73.530,00

	controle de ph, estabilizante, umectante, corante e veículo. Acondicionado em galão plástico contendo 05 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.				
09	Detergente líquido neutro para louça, PH \pm 6 a 8. Embalagem: Galão plástico de 5 litros. Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinonas, espessante, corante e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato sódio. Contém tensoativo biodegradável. O produto deverá ser testado por dermatologistas. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.750	Gal.	R\$ 30,42	R\$ 53.235,00
10	Hipoclorito de sódio. Composição: hipoclorito de sódio: 4,5 a 5,5%, hidróxido de sódio e água, PH \pm entre 11,5 a 13, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa, laudo de determinação do percentual de cloro ativo, laudo de determinação de PH e laudo de toxicidade oral emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.	1.125	Gal.	R\$ 39,28	R\$ 44.190,00
11	Inseticida aerosol, multinseticida a base de água 300 ml, eficaz contra mosquito da dengue, moscas, mosquitos, formigas e baratas. Embalado em frasco de aço reciclável com tampa aerosol. Composição: imiprotina 0,04% p/p, cifenotrina S 0,12% p/p, solventes, emulsificantes, espessantes, propelente,	500	Frs.	R\$ 15,02	R\$ 7.510,00

	conservante, antioxidante e água. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.				
12	Limpa vidros para limpeza de espelhos, vidros, entre outros, sem embaçar, composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, estabilizante, umectante, corante, butilglicol, solvente, sequestrante e veículo, PH ± entre 8,5 a 10,5, densidade ± entre 0,98 a 0,99 g/ml, odor característico. Embalagem: Frasco plástico contendo 500 ml, com tampa flip-top. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	500	Frs.	R\$ 5,48	R\$ 2.740,00
13	Limpador desengordurante para superfícies em geral: cozinha, banheiros, pisos etc. Acondicionado em frasco plástico com tampa flip top contendo 500 ml. Com componente ativo e leve fragrância cítrica. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.000	Frs.	R\$ 12,06	R\$ 12.060,00
14	Limpador multiuso, produto 4 em 1 eficiente na limpeza e higienização de superfícies em geral, com ação desengordurante e aroma suave. Composição: fragrância, sequestrante, conservante, solvente, água, tensoativo aniônico, princípio ativo: nonilfenol etoxilado, PH ± entre 11,50 a 12,0, densidade ± entre 0,98,5 a 1,010 g/ml, odor característico de lavanda ou citrus. Embalagem Frasco plástico com tampa flip top, contendo 500 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da	3.000	Frs.	R\$ 5,61	R\$ 16.830,00

	sessão, cópia autenticada dos laudos de determinação de PH, laudo de tensoativo catiônico emitido por laboratório credenciado pela ANVISA.				
15	Lustra móveis. Composição: ceras microcristalinas, silicone, coadjuvante, solventes alifáticos, atenuador de espuma, emulsificante, espessante, conservante, nonilfenol etoxilado, alcalinizante, sequestrante, fragrância e água, PH ± entre 8 a 9,5, densidade ± entre 0,95 a 0,98 g/ml, fragrância lavanda, embalado em frasco plástico com tampa flip top, contendo 200 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	375	Frs.	R\$ 5,26	R\$ 1.972,50
16	Odorizador de ar. Propriedades físico-químico estado físico líquido premido, odor característico, pH 6,00 a 7,00, viscosidade cinemática 1,30 a 1,80 cst à 40°C pressão interna 35 a 55 psi a 25°C densidade 0,83 a 0,87g/cm3 taxa de liberação 70 a 110 g/minuto, frasco de 360 ml. Composição: Alcool etílico, antioxidante, conservante, fragrância, veiculo e propelente. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	750	Frs.	R\$ 16,04	R\$ 12.030,00
17	Pedra Sanitária, fragrâncias suave, embalagem plástica contendo pedra de 35 gramas acompanhada de haste plástica e recondicionado em caixa cartonada. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	500	Un.	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
18	Sabão em barra neutro glicerinado. Composição: sebo bovino, alcalinizante, glicerina, coadjuvante, carga, sequestrante, branqueador óptico, corante e água, PH ± entre 8,5 A 11, odor característico, embalado em plástico contendo 5 unidades de 200 grs. Constar na embalagem: informação do produto e	250	Pcte.	R\$ 13,79	R\$ 3.447,50

	do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de determinação de PH, laudo da determinação de alcalinidade de sódio emitido por laboratório credenciado pela ANVISA.				
19	Sabão em pasta, a base de hidróxido de sódio. Acondicionado em sache plástico transparente contendo 500 gramas. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	750	Pcte.	R\$ 12,97	R\$ 9.727,50
20	Sabão em pó com enzimas, para lavagem de roupas brancas e coloridas, com tensoativos biodegradáveis, embalados em caixa cartonada, contendo 900gr. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	1.750	Cx.	R\$ 14,57	R\$ 25.497,50
21	Saponáceo cremoso. Composição: dodecilbenzeno sulfonato de sódio, nonilfenol etoxilado, abrasivo (carbonato de sódio), coadjuvantes (hidrogênio carbonado de sódio, carbonato de cálcio), conservante, espessante (homopolímero de ácido acrílico) sequestrante (tetrassódico do ácido etilenodiamino tetracético) corante, fragrância e veículo, PH ± entre 6,5 a 9, densidade ± entre 1,10 a 1,13, fragrância limão, embalado em frasco plástico contendo 300 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	750	Frs.	R\$ 7,72	R\$ 5.790,00
22	Sabonete líquido perolado. Composição: citric acid, sulfonic acid, sodium chloride, parfum, Cocamide DEA, sodium laureth sulfate, EDTA, methylchloroisotiazolinone, glycol distearate, aqua, PH ± entre 7,5 a	750	Gal.	R\$ 46,48	R\$ 34.860,00

<p>8,5 densidade \pm entre 1,00 a 1,03 g/ml, fragrância erva doce, na cor verde, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de sensibilização cutânea emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</p>				
<p>Valor Global Lote 12: R\$ 517.478,75 (Quinhentos e dezessete mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos)</p>				

LOTE 13 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Bota branca borracha com cabedal em borracha, cor branca, modelo unissex, frente larga, sem fechamento, cano curto, solado em borracha, solado injetado direto no cabedal, com palmilha higiênica, atendendo exigência de segurança conforme NBR 20345. Tamanhos (Numeração): 36 ao 43.	200	Par	R\$ 49,40	R\$ 9.880,00
02	Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, tamanho aproximadamente 29 cm, espessura 0,40 mm com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho expresso na embalagem, na cor amarela, tamanho M, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante.	750	Par	R\$ 3,81	R\$ 2.857,50
03	Luva de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, tamanho aproximadamente 29 cm, espessura 0,40 mm com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho expresso na embalagem, na cor amarela, tamanho G, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante.	750	Par	R\$ 3,81	R\$ 2.857,50
<p>Valor Global Lote 13: R\$ 15.595,00 (Quinze mil, quinhentos e noventa e cinco reais)</p>					

LOTE 14 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	50	Un.	R\$ 4,76	R\$ 238,00
02	Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	50	Un.	R\$ 6,55	R\$ 327,50
03	Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	50	Un.	R\$ 13,07	R\$ 653,50
04	Cesto para lixo, plástico, redondo, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade aproximada de 13 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta.	50	Un.	R\$ 3,97	R\$ 198,50
05	Cesto para lixo, plástico, quadrado, com pedal e tampa, confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 15 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta.	50	Un.	R\$ 72,95	R\$ 3.647,50
06	Cesto para lixo, plástico, tipo balde, com tampa e duas alças vasadas,	50	Un.	R\$ 84,27	R\$ 4.213,50

	confeccionado com material de polipropileno ou poliestireno resistente, atóxico, capacidade para 100 litros, o cesto e a tampa devem ser de apenas uma cor. Produto deve ser identificado através de etiqueta ou gravação, em relevo, da marca. Poderá ser solicitado nas cores branca ou preta.				
07	Cesto basculante 60 litros com tampa: Cesto basculante, em material plástico de pedal em metal resistente, 60 litros com tampa.	250	Un.	R\$ 159,57	R\$ 39.892,50
08	Mangueira para jardim, fabricada em PVC flexível. Composta de esguicho e terminal de torneira, com 30 metros de comprimento. Embalado individualmente. Constar na embalagem: marca e dados de identificação do fabricante.	50	Un.	R\$ 75,99	R\$ 3.799,50
09	Pá para lixo, com base plástica, dimensões aproximadas, largura 24cm x comprimento 22cm x altura 8,5cm, com cabo de madeira pinnus medindo aproximadamente 80cm. Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação e marca.	75	Un.	R\$ 4,83	R\$ 362,25

Valor Global Lote 14: R\$ 53.332,75 (Cinquenta e três mil, trezentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos)

LOTE 15 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Copo descartável 50 ml: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 50 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230 / 2.008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente. Caixa com 50 pacotes.	375	Cx.	R\$ 220,00	R\$ 82.500,00

02	Copo descartável 180 ml: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 180 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, eu peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230 / 2.018 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente. Caixa com 25 pacotes.	750	Cx.	R\$ 220,00	R\$ 82.500,00
----	---	-----	-----	------------	---------------

Valor Global Lote 15: R\$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais)

LOTE 17 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Vassoura higiênica, tipo lavatina, sanitária, cabo plástico de aproximadamente 25cm de comprimento, cerdas de nylon de 3cm de altura, brancas, com suporte plástico.	50	Un.	R\$ 9,64	R\$ 482,00
02	Esponja dupla face multiuso composta de espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos, medidas 110mm x 75mm x 20 mm, embalada em pacote plástico contendo 04 unidades. Constar na embalagem: informações sobre o produto.	750	Pcte.	R\$ 6,22	R\$ 4.665,00
03	Flanela (para limpeza) - medidas mínimas: 55 x 28 cm, com costura nas bordas. Deverá conter etiqueta costurada constando: dados do fabricante, medidas e marca.	750	Un.	R\$ 3,15	R\$ 2.362,50
04	Esponja (lã) de aço para limpeza de painéis, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, composto de aço carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60g.	1.250	Un.	R\$ 3,18	R\$ 3.975,00
05	Pano de chão, alvejado 100% algodão, lavado em processo e aquecido com alvejante a base de peróxido de	1.500	Un.	R\$ 5,04	R\$ 7.560,00

	hidrogênio no processo de jiger, costurado/ fechado, tipo saco, medindo 42 x 68 cm, com mínimo 140grs. O produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição.				
06	Pano de prato composto de tecido 100% algodão, alvejado, medindo aproximadamente 70 x 50 cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com a marca.	1.000	Un.	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00
07	Pano multiuso, 55x33cm, confeccionado em fibra de viscose, resina, corante e com agente bacteriostático. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	750	Pcte.	R\$ 3,29	R\$ 2.467,50
08	Fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.	750	Mçs	R\$ 4,53	R\$ 3.397,50
09	Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	50	Un.	R\$ 1,40	R\$ 70,00
10	Esponja de banho, confeccionada em espuma de poliuretano, fibra sintética, resina e mineral. Dupla face. Medida aprox. 135mmx63mmx38mm.	250	Un.	R\$ 1,20	R\$ 300,00
11	Prendedor de roupas com corpo em polipropileno medindo, aproximadamente 8cm, contendo mola, acondicionado em pacote com 12 unidades. Conter na embalagem dados do fabricante.	375	Pcte.	R\$ 3,68	R\$ 1.380,00
12	Toalha de mão 100% algodão tipo felpuda de uma única cor em tons claros, medindo no mínimo 48x68 com etiqueta contendo todas as informações do produto e marca.	125	Un.	R\$ 13,14	R\$ 1.642,50
13	Esponja de Fibra Limpeza Leve: Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, Especificações: Cor: Branco, Medidas: 10,2 x 26cm, Contém 1 unidade.	750	Un.	R\$ 1,23	R\$ 922,50
14	Esponja de Fibra Limpeza Pesada: Pacote com 5 unidades. Instruções de	750	Pcte.	R\$ 13,14	R\$ 9.855,00

uso indicado para limpeza ultra pesada de superfícies. Medidas aproximadas do produto- Comprimento: 12 cm- Altura: 13 cm- Largura: 9 cm- Peso: 0,8 g.				
Valor Global Lote 17: R\$ 42.799,50 (Quarenta e dois mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)				

LOTE 19 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Rodo com base plástica, medindo aproximadamente 40cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc colorido, medindo 1,20 cm, com rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.	25	Un.	R\$ 6,17	R\$ 154,25
02	Rodo com base plástica, medindo aproximadamente 60cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc colorido, medindo 1,20 cm, com rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.	25	Un.	R\$ 10,99	R\$ 274,25
03	Rodo com base de alumínio 40 cm, com borracha substituível fixa a base, medindo aprox. 38 cm de comprimento x 5 cm de altura, cabo de alumínio medindo no mínimo 1,20 m de comprimento, com etiqueta de identificação do fabricante/importador e marca.	75	Un.	R\$ 26,15	R\$ 1.961,25
04	Rodo com base de alumínio 60 cm, com borracha substituível fixa a base, medindo aprox. 58 cm de comprimento x 5 cm de altura, cabo de alumínio medindo no mínimo 1,20 m de comprimento, com etiqueta de identificação do fabricante/importador e marca.	75	Un.	R\$ 29,37	R\$ 2.202,75
05	Rodo com base de alumínio 100 cm, com borracha substituível fixa a base, medindo aprox. 98 cm de comprimento x 5 cm de altura, cabo de alumínio medindo no mínimo 1,20 m de comprimento, com etiqueta de identificação do fabricante/	25	Un.	R\$ 50,43	R\$ 1.260,75

	importador e marca.				
06	Rodinho de pia, com cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA.	41	Un.	R\$ 3,20	R\$ 131,20
07	Vassoura de palha para uso externo, cerdas naturais, medindo aproximadamente 30 cm de altura, 25 cm de largura no leque (admitindo-se um desvio de no máximo 10% em todas as medidas). Cabo plastificado com no mínimo 1,00m fora da amarração das cerdas. Com cerdas amarradas com fios de nylon formando um conjunto. O produto deverá possuir etiqueta com dados do produto e do fabricante.	100	Un.	R\$ 25,02	R\$ 2.502,00
08	Vassoura de nylon, plumada, sem capa, medindo aproximadamente 20cm de largura por 13cm de altura, cabo de madeira encapado com pvc colorido, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	350	Un.	R\$ 6,76	R\$ 2.366,00
09	Vassoura de piaçava para uso geral com cerdas naturais, fixada em base de pp e madeira, no. 5, com rosca, cabo de madeira encapado com pvc colorido, medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	25	Un.	R\$ 17,67	R\$ 441,75
10	Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	17	Un.	R\$ 21,03	R\$ 357,51

Valor Global Lote 19: R\$ 11.652,21 (Onze mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos)

LOTE 20 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Creme para pentear, infantil, sem enxágue, para todos os tipos de cabelo, antifrizz, produto testado dermatologicamente, acondicionado em frasco plástico com tampa dosadora contendo 300 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do	250	Frs.	R\$ 9,13	R\$ 2.282,50

	registro / notificação na ANVISA MS.				
02	Shampoo, infantil, para todos os tipos de cabelo, testado dermatologicamente, acondicionado em frasco plástico com tampa dosadora contendo 480 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	250	Frs.	R\$ 7,45	R\$ 1.862,50
03	Sabonete líquido infantil, com glicerina, hipoalergênico, não irritante, com PH neutro +/- 6 a 8, fragrância suave. Acondicionado em frasco plástico com tampa flip top contendo 200ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do laudo de sensibilização dérmica, laudo do estudo de estabilidade acelerada e laudo de acompanhamento oftalmológico emitido por laboratório acreditado pela ANVISA/MS.	500	Frs.	R\$ 7,31	R\$ 3.655,00
Valor Global Lote 20: R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)					

LOTE 21 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Gel dental, embalado em bisnaga contendo 50 g, com flúor. Sabor artificial de menta. Composição: Água, monofluorofosfato de sódio, sacarina sódica, glicerina, CMC, benzoato de sódio, lauril sulfato de sódio, calcium carbonate, sorbitol e aroma. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. Produto certificado.	250	Un.	R\$ 7,51	R\$ 1.877,50
02	Escova dental infantil, cerdas arredondadas de nylon, macia com aprox. 10mm de altura, 30 tufo, cabo em polipropileno de aprox. 140mm.	250	Un.	R\$ 5,78	R\$ 1.445,00

	Acondicionada individualmente em pacote plástico contendo a marca do produto. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, a ficha técnica do produto. Produto certificado.				
03	Lenços umedecidos para higienização de bebês. Testado dermatologicamente, antialérgico, que evita assaduras, sem álcool e com aloe vera, confeccionado em tecido tnt. Acondicionado em pote plástico, com tampa abre e fecha, podendo ser reabastecido pelo refil; embalagem com no mínimo 400 lenços, com medidas de 19,5cm x 12,0cm, podendo variar em no máximo 1 cm +/-. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli, pseudomonas aeruginosa e laudo da contagem de microorganismos viáveis emitido por laboratório acreditado pela ANVISA/MS.	500	Pote	R\$ 44,98	R\$ 22.490,00
04	Creme preventivo para assadura, hidratante, composto de óxido de zinco. Acondicionado em bisnaga de no mínimo 80 gramas. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. Produto certificado.	500	Tube	R\$ 58,03	R\$ 29.015,00
Valor Global Lote 21: R\$ 54.827,50 (Cinquenta e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 16/05/2022

PROCESSO: 430/21 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 249/21 – **ATA DE REGISTRO:** 075/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender todas as Unidades pertencentes a Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: SYM COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS – EIRELI EPP
LOTE 05 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Papel higiênico folha dupla, branco, gofrado, picotado, classe 01, medindo 10 cm x 30 m, 100% celulose virgem expresso na embalagem. O papel deverá atender aos seguintes parâmetros: Alvura difusa maior ou igual a 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001, gramatura igual ou maior que 26 g/m² conforme NBR NM-ISO 536:2000, pintas igual ou menor que 1 mm²/m² conforme NBR 8259:2002 furos igual ou menor que 1 mm²/m² NBR 15134:2007, tempo de absorção da água igual ou menor que 4,9s conforme NBR ISO 12625-8:2012, resistência a tração úmido ponderada igual ou maior que 110 n/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007, índice de maciez igual ou menor que 4,5 nm/g. Acondicionado em pacote plástico contendo 4 rolos, devidamente identificados com informações sobre o produto, fabricante, composição, e demais informações, reembalados em fardos com 64 rolos (16x4).</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá ser encaminhado junto com as amostras, no prazo de 10 (dez) dias úteis, cópia autenticada ou original do laudo técnico de ensaio físico expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando que o papel é classe 1 conforme ABNT NBR 15464-9, laudo microbiológico conforme Portaria M.S. 1480 de 31/12/90, ensaios de "composição fibrosa" conf. ABNT NBR 14129-1:1998, relatórios de estudo de irritabilidade dérmica primária, irritabilidade acumulada e estudo de sensibilização conforme ABNT 15134 e certificado FSC ou similar dentro de sua validade.</p>	6.000	Fdo.	R\$ 165,00	R\$ 990.000,00
02	Toalha de Papel Pacote com 2 rolos, folha dupla produzida com sistema aerado que forma uma camada de ar entre as folhas duplas garantindo absorção extra cor:	3.750	Pcte.	R\$ 12,00	R\$ 45.000,00

	branca, gramatura: 42 a 44 g/m ² . Medindo 20x22 contendo 60 toalhas cada rolo produzido em 100% celulose virgem escrito na embalagem.				
03	<p>Papel toalhas interfolhada, folha simples, institucional, 02 (duas) dobras, branco, gofrado, classe 1, medindo: 21 cm x 23 cm, 100% celulose virgem expresso na embalagem. Contendo: 1.000 folhas. O papel deverá atender aos seguintes parâmetros: Alvura difusa maior ou igual a 83% conforme NBR NM ISO 2470:2001, pintas igual ou menor que 1 mm²/m² conforme NBR 8259:2002 furos igual ou menor que 1 mm²/m² NBR 15134:2007, tempo de absorção da água igual ou menor que 4,5s conforme NBR ISO 12625-8:2012, resistência a tração úmido ponderada igual ou maior que 125 n/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Acondicionado em caixa de papelão contendo selo do FSC ou similar, devidamente identificado com marca, tamanho, fabricante, composição e demais informações. Embalagem interna: cada maço de 250 folhas deverá ser embalado individualmente em sacos plásticos totalmente fechados, com abertura lateral picotada expressa na embalagem devidamente identificado com a marca do produto.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do laudo técnico de ensaio físico expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo Inmetro comprovando que as solicitações do descritivo papel conforme ABNT NBR 15464-9, laudo microbiológico conforme Portaria M.S. 1480 de 31/12/90, relatórios de estudo de irritabilidade dérmica primária, irritabilidade acumulada e estudo de sensibilização conforme ABNT 15134 e certificado FSC ou similar dentro de sua validade.</p>	6.000	Pcte.	R\$ 50,00	R\$ 300.000,00
Valor Global Lote 05: R\$ 1.335.000,00 (Um milhão, trezentos e trinta e cinco mil reais)					

LOTE 16 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Papel higiênico folha dupla, branco, gofrado, picotado, classe 01, medindo 10 cm x 30 m, 100% celulose virgem expresso na embalagem. O papel deverá atender aos seguintes parâmetros: Alvura difusa maior ou igual a 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001, gramatura igual ou maior que 26 g/m² conforme NBR NM-ISO 536:2000, pintas igual ou menor que 1 mm²/m² conforme NBR 8259:2002 furos igual ou menor que 1 mm²/m² NBR 15134:2007, tempo de absorção da água igual ou menor que 4,9s conforme NBR ISO 12625-8:2012, resistência a tração úmido ponderada igual ou maior que 110 n/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007, índice de maciez igual ou menor que 4,5 nm/g. Acondicionado em pacote plástico contendo 4 rolos, devidamente identificados com informações sobre o produto, fabricante, composição, e demais informações, reembalados em fardos com 64 rolos (16x4).</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá ser encaminhado junto com as amostras, no prazo de 10 (dez) dias úteis, cópia autenticada ou original do laudo técnico de ensaio físico expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando que o papel é classe 1 conforme ABNT NBR 15464-9, laudo microbiológico conforme Portaria M.S. 1480 de 31/12/90, ensaios de “composição fibrosa” conf. ABNT NBR 14129-1:1998, relatórios de estudo de irritabilidade dérmica primária, irritabilidade acumulada e estudo de sensibilização conforme ABNT 15134 e certificado FSC ou similar dentro de sua validade.</p>	2.000	Fdo.	R\$ 165,00	R\$ 330.000,00
02	<p>Toalha de Papel Pacote com 2 rolos, folha dupla produzida com sistema aerado que forma uma camada de ar entre as folhas duplas garantindo absorção extra cor: branca, gramatura: 42 a 44 g/m². Medindo</p>	1.250	Pcte.	R\$ 12,00	R\$ 15.000,00

	20x22 contendo 60 toalhas cada rolo produzido em 100% celulose virgem escrito na embalagem.				
03	<p>Papel toalhas interfolhada, folha simples, institucional, 02 (duas) dobras, branco, gofrado, classe 1, medindo: 21 cm x 23 cm, 100% celulose virgem expresso na embalagem. Contendo: 1.000 folhas. O papel deverá atender aos seguintes parâmetros: Alvura difusa maior ou igual a 83% conforme NBR NM ISO 2470:2001, pintas igual ou menor que 1 mm²/m² conforme NBR 8259:2002 furos igual ou menor que 1 mm²/m² NBR 15134:2007, tempo de absorção da água igual ou menor que 4,5s conforme NBR ISO 12625-8:2012, resistência a tração úmido ponderada igual ou maior que 125 n/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Acondicionado em caixa de papelão contendo selo do FSC ou similar, devidamente identificado com marca, tamanho, fabricante, composição e demais informações. Embalagem interna: cada maço de 250 folhas deverá ser embalado individualmente em sacos plásticos totalmente fechados, com abertura lateral picotada expressa na embalagem devidamente identificado com a marca do produto.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do laudo técnico de ensaio físico expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo Inmetro comprovando que as solicitações do descritivo papel conforme ABNT NBR 15464-9, laudo microbiológico conforme Portaria M.S. 1480 de 31/12/90, relatórios de estudo de irritabilidade dérmica primária, irritabilidade acumulada e estudo de sensibilização conforme ABNT 15134 e certificado FSC ou similar dentro de sua validade.</p>	2.000	Pcte.	R\$ 50,00	R\$ 100.000,00
<p>Valor Global Lote 16: R\$ 445.000,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil reais)</p> <p>VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 16/05/2022</p>					

PROCESSO: 430/21 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 249/21 – **ATA DE REGISTRO:** 076/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender todas as Unidades pertencentes a Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: ECO PLAST COMÉRCIO LTDA ME

LOTE 07 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12 meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>	1.500	Fdo.	R\$ 112,54	R\$ 168.810,00
02	<p>Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE</p>	1.500	Fdo.	R\$ 55,57	R\$ 83.355,00

	<p>JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12 meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>				
03	<p>Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12 meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>	1.500	Fdo.	R\$ 48,17	R\$ 72.255,00
04	<p>Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas</p>	1.500	Fdo.	R\$ 37,05	R\$ 55.575,00

<p>termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12 meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>	
<p>Valor Global Lote 07: R\$ 379.995,00 (Trezentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais)</p>	

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 16/05/2022

PROCESSO: 430/21 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 249/21 – **ATA DE REGISTRO:** 077/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender todas as Unidades pertencentes a Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: ABLPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP

LOTE 18 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR	500	Fdo.	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00

	<p>9191:2008 e PORTARIA INMETRO. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12 meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>				
02	<p>Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS: O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12 meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>	500	Fdo.	R\$ 73,00	R\$ 36.500,00

03	<p>Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12 meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>	500	Fdo.	R\$ 54,00	R\$ 27.000,00
04	<p>Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO.</p> <p>DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUE JUNTO COM AS AMOSTRAS:</p> <p>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada do ensaio realizado pelos laboratórios acreditado pelo INMETRO emitido nos últimos 12</p>	500	Fdo.	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00

meses comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na norma ABNT NBR 9191 de 2008, cópia do certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 cópia autenticada do certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.				
Valor Global Lote 18: R\$ 139.000,00 (Cento e trinta e nove mil reais)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 16/05/2022

PROCESSO: 054/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 033/22 – **ATA DE REGISTRO:** 094/22

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa de prestação de serviço de dedetização, limpeza de caixa d'água, limpeza de forro e sanitização para os equipamentos da Semads

DETENTORA: VALTER JOSÉ DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Serviço de Dedetização: Serviço total para controle de pragas, proporcionando uma maior durabilidade e resistência no total extermínio dos insetos comuns, aracnídeos, carrapatos, entre outros.	30	Un.	R\$ 158,50	R\$ 4.755,00
02	Serviço de Limpeza de Caixa D'água: Limpeza e higienização nas laterais, fundo e tampa da caixa, com a aplicação do Hipoclorito de sódio, apropriado para a (desinfecção) em reservatório de água. Uso de pastilha hidrossolúvel para a desinfecção de água potável. Consiste em eliminar; fungos e bactérias geralmente provenientes da própria água. Capacidade máxima de caixa d'água: 1000L.	15	Un.	R\$ 84,20	R\$ 1.263,00
03	Serviço de Limpeza de Forro: Limpeza completa de forro, com retirada de sujeiras, ninhos de pássaros e insetos.	05	Un.	R\$ 189,20	R\$ 946,00
04	Serviço de Sanitização de Ambiente: Descontaminação do ambiente e proteção prolongada nas superfícies e ambiente. Ideal para eliminação de microrganismos como fungos, ácaros, bactérias e vírus, sobretudo o CORONAVÍRUS.	30	Un.	R\$ 151,20	R\$ 4.536,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 16/05/2022

PROCESSO: 268/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 142/22 – **ATA DE REGISTRO:** 283/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de materiais de cozinha para atender todas as unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES JÚNIOR MERCADORIAS ME

LOTE 02 – EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Prato: de vidro, tipo fundo, incolor, liso, diâmetro de no mínimo 235 mm.	130	Un.	R\$ 6,11	R\$ 794,30
02	Refratária de vidro, retangular, em vidro resistente, capacidade mínima de 2,2 litro.	10	Un.	R\$ 38,45	R\$ 384,50
03	Prato para sobremesa, de vidro, tipo ras, incolor, liso, diâmetro de no mínimo 210mm.	180	Un.	R\$ 5,40	R\$ 972,00
04	Jogo de Copo; de vidro c/6 unidades, liso, capacidade 280ml.	25	Jogo	R\$ 16,99	R\$ 424,75
05	Assadeira retangular de vidro; largura 34,6 cm, comprimento 20,9 cm, altura 5,2 cm, tamanho médio., capacidade de no mínimo 2,2 litro.	15	Un.	R\$ 40,30	R\$ 604,50

Estimado Global Lote 02: R\$ 3.180,05 (Três mil, cento e oitenta reais e cinco centavos)

LOTE 03 – EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Faqueiro: em aço inox; com 24 peças; composto de 6 facas de mesa, 6 garfos de mesa, 6 colheres de mesa e 6 colheres de sobremesa; com cabo liso; acondicionado em caixa de papelão.	25	Un.	R\$ 53,29	R\$ 1.332,25
02	Faca: aço inox; para uso culinário, medindo no mínimo 21 cm (aprox 3.), com espessura mínima de 2 mm; cabo em polipropileno na cor preta.	20	Un.	R\$ 10,47	R\$ 209,40
03	Pegador: para salada e massas, em aço inox; com dente em pelo menos um dos lados, comprimento mínimo de 23 cm.	16	Un.	R\$ 6,78	R\$ 108,48
04	Colher: aço inox; colher para arroz; reforçada; medindo no mínimo 33 cm; peça única sem junção entrecabo.	14	Un.	R\$ 9,29	R\$ 130,06
05	Concha Grande: feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, com gancho. O material deve vir acompanhado de Manual de Instruções, em português, contendo:	15	Un.	R\$ 18,77	R\$ 281,55

	Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Dimensões: comprimento: 30cm; espessura: 2,5mm; capacidade: 100ml; diâmetro: 8cm.				
06	Escumadeira: servir alimentos; feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. O material deve vir acompanhado de Manual de Instruções, em português, contendo: Orientações para uso e limpeza; procedimentos para acionamento da garantia; certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Dimensões: comprimento: 30cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: 8cm.	10	Un.	R\$ 11,00	R\$ 110,00
07	Espremedor de Batata: de alumínio; tipo manual; tamanho grande.	06	Un.	R\$ 25,25	R\$ 151,50
08	Abridor de Lata: reforçado, em inox, com espessura mínima de 2 mm.	11	Un.	R\$ 3,25	R\$ 35,75
09	Escorredor de Louça: de aço cromado, com compartimento para escorrer travessas, pratos, copos e talheres, medindo no mínimo (50 x 15 x 37) cm (cxaxl).	06	Un.	R\$ 59,92	R\$ 359,52
10	Ralador: Em aço inox de 4 faces, com coletor, com alça/cabo em banquelite. Medindo aproximadamente (a x l x c) 23 x 10,5 x 11 cm. 93.	07	Un.	R\$ 14,69	R\$ 102,83
11	Caneca Alumínio: Feito em alumínio polido, lisa, com alça, com capacidade mínima para 300 ml.	25	Un.	R\$ 5,68	R\$ 142,00
12	Picador de Legumes: picador cortados industrial, alumínio fundido, manual, de mesa, tamanho grande.	12	Un.	R\$ 103,98	R\$ 1.247,76
13	Escorredor de talheres: Escorredor de talheres, em polipropileno, medindo no	08	Un.	R\$ 24,99	R\$ 199,92

	mínimo 225 x 147 x 122 mm com 3 divisões, no formato oval, na cor branca.				
Estimado Global Lote 03: R\$ 4.411,02 (Quatro mil, quatrocentos e onze reais e dois centavos)					

LOTE 04 – EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Jarra: de polipropileno; capacidade mínima para 03 litros; transparente; com tampa; com alça.	15	Un.	R\$ 30,16	R\$ 452,40
02	Caneca Plástica: caneca de plástico atóxico, lisa, com alça, diversas cores, com capacidade mínima para 300 ml.	90	Un.	R\$ 2,89	R\$ 260,10
03	Conjunto de potes para mantimentos: com 05 peças; com tampa; confeccionado em plástico resistente transparente, contendo no mínimo um pote com capacidade de 4,5 litros e um pote com capacidade de 3 litros, sem estampa.	44	Un.	R\$ 33,86	R\$ 1.489,84
04	Pote plástico alto, com tampa, confeccionado em plástico resistente transparente, sem estampa, altura mínima de 20 cm, capacidade mínima de 4 litros.	11	Un.	R\$ 15,03	R\$ 165,33
05	Tábua para corte de alimentos: na cor branca, em polietileno, atóxica, medindo no mínimo 25 x 45 cm.	10	Un.	R\$ 32,41	R\$ 324,10
06	Peneira: peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 07 cm diâmetro.	12	Un.	R\$ 7,22	R\$ 86,64
07	Peneira: peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 19 cm diâmetro.	09	Un.	R\$ 10,30	R\$ 92,70
08	Bacias plásticas: Fabricado em polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. Garantia: Seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Capacidade: 12L.	12	Un.	R\$ 9,16	R\$ 109,92

09	Jarra: Inox, capacidade mínima para 3 litros, com tampa, com alça.	05	Un.	R\$ 123,00	R\$ 615,00
10	Coador de Pano, flanela lisa e cordão 8 fios, 100% algodão.	14	Un.	R\$ 5,07	R\$ 70,98
11	Porta filtro coador de café. Polipropileno, para coador para filtro nº 103.	14	Un.	R\$ 8,74	R\$ 122,36
12	Garrafa Térmica; pressão, com alça revestida em aço/ inox fosco, ampola de vidro, sistema que evita pingos, capacidade de 1,8 litros.	30	Un.	R\$ 86,33	R\$ 2.589,90

Estimado Global Lote 04: R\$ 6.379,27 (Seis mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos)

LOTE 05 – EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Termômetro culinário: digital, tipo espeto, precisão até 300°C.	05	Un.	R\$ 21,30	R\$ 106,50
02	Acendedor para fogão: não acende fogo, apenas faísca, indicado para fornos, fogões, aquecedores.	15	Un.	R\$ 8,38	R\$ 125,70

Estimado Global Lote 05: R\$ 232,20 (Duzentos e trinta e dois reais e vinte centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 16/11/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 169/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
61	3.000	COM	LACOSAMIDA 50MG.	R\$ 3,40	R\$ 10.200,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
178	1.000	COM	LACOSAMIDA 50MG.	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO:

171/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**ALFA & OMEGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
118	500	COM	ÁCIDO FÓLICO 5MG.	R\$ 0,06	R\$ 30,00
127	350	COM	ALPRAZOLAM 0,5MG.	R\$ 0,13	R\$ 45,50
128	1.050	COM	ALPRAZOLAM 1MG.	R\$ 0,10	R\$ 105,00
130	6.500	COM	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,15	R\$ 975,00
162	225	COM	ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 40MG.	R\$ 4,70	R\$ 1.057,50
170	450	AMP	HALOPERIDOL, DECANOATO 50MG/ML SOL. INJ.	R\$ 12,56	R\$ 5.652,00
179	1.000	COM	LEVOMEPRMAZINA, MALEATO 100MG.	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
186	225	COM	MEMANTINA, CLORIDRATO 10MG COMPRIMIDO.	R\$ 0,42	R\$ 94,50
193	3.750	CAP	OMEPRAZOL 20MG.	R\$ 0,55	R\$ 2.062,50
196	1.750	COM	PAROXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,33	R\$ 577,50
199	750	COM	PIOGLITAZONA CLORIDRATO 15MG – COMPRIMIDOS.	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
200	1.500	COM	PIOGLITAZONA, CLORIDRATO 30MG.	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
201	10.750	COM	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,23	R\$ 2.472,50
203	2.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 200MG.	R\$ 1,54	R\$ 3.850,00
204	7.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 25MG.	R\$ 0,19	R\$ 1.425,00
208	1.500	COM	RIVAROXABANA 10MG.	R\$ 1,45	R\$ 2.175,00
209	1.750	COM	RIVAROXABANA 15MG.	R\$ 1,45	R\$ 2.537,50
210	3.750	COM	RIVAROXABANA 20MG.	R\$ 1,45	R\$ 5.437,50

215	10.750	COM	SERTRALINA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,22	R\$ 2.365,00
225	3.000	COM	TOPIRAMATO 100MG.	R\$ 0,51	R\$ 1.530,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 157/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.500	COM	ÁCIDO FÓLICO 5MG.	R\$ 0,06	R\$ 90,00
02	540	COM	ÁCIDO TIÓCTICO 600MG.	R\$ 5,68	R\$ 3.067,20
06	540	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG.	R\$ 5,30	R\$ 2.862,00
07	2.250	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG + METFORMINA, CLORIDRATO 1000MG.	R\$ 2,15	R\$ 4.837,50
23	675	COM	CICLOBENZAPINA 10MG.	R\$ 0,27	R\$ 182,25
38	4.500	CAP	DULOXETINA, CLORIDRATO 30MG.	R\$ 1,28	R\$ 5.760,00
45	675	COM	ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 40MG.	R\$ 3,33	R\$ 2.247,75
60	375	CAN	INSULINA GLARGINA 300UI/ML CANETA DE 1,5ML.	R\$ 258,00	R\$ 96.750,00
72	20.250	COM	NALTREXONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 3,72	R\$ 75.330,00
77	675	COM	OMEPRAZOL MAGNÉSIO 20MG.	R\$ 12,65	R\$ 8.538,75
82	2.250	COM	PIOGLITAZONA CLORIDRATO 15MG – COMPRIMIDOS.	R\$ 1,76	R\$ 3.960,00
101	9.750	COM	SULPIRIDA 50MG.	R\$ 0,69	R\$ 6.727,50
107	2.250	COM	TIZANIDINA HCL 2MG – COMPRIMIDOS.	R\$ 0,81	R\$ 1.822,50
115	1.125	COM	VILDAGLIPTINA 50MG.	R\$ 2,99	R\$ 3.363,75

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
119	180	COM	ÁCIDO TIÓCTICO 600MG.	R\$ 5,68	R\$ 1.022,40

123	180	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG.	R\$ 5,30	R\$ 954,00
124	750	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG + METFORMINA, CLORIDRATO 1000MG.	R\$ 2,15	R\$ 1.612,50
140	225	COM	CICLOBENZAPINA 10MG.	R\$ 0,27	R\$ 60,75
155	1.500	CAP	DULOXETINA, CLORIDRATO 30MG.	R\$ 1,28	R\$ 1.920,00
177	125	CAN	INSULINA GLARGINA 300UI/ML CANETA DE 1,5ML.	R\$ 258,00	R\$ 32.250,00
189	6.750	COM	NALTREXONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 3,72	R\$ 25.110,00
194	225	COM	OMEPRAZOL MAGNÉSIO 20MG.	R\$ 12,65	R\$ 2.846,25
218	3.250	COM	SULPIRIDA 50MG.	R\$ 0,69	R\$ 2.242,50
224	750	COM	TIZANIDINA HCL 2MG - COMPRIMIDOS.	R\$ 0,81	R\$ 607,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 164/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
26	3.750	COM	CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,70	R\$ 2.625,00
39	7.500	COM	EDOXABANA 30MG.	R\$ 4,38	R\$ 32.850,00
40	7.500	COM	EDOXABANA 60MG.	R\$ 6,04	R\$ 45.300,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
143	1.250	COM	CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,70	R\$ 875,00
156	2.500	COM	EDOXABANA 30MG.	R\$ 4,38	R\$ 10.950,00
157	2.500	COM	EDOXABANA 60MG.	R\$ 6,04	R\$ 15.100,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 167/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

DAKFILM COMECIAL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
58	375	CAN	INSULINA DETEMIR 100UI/ML SOL. INJ.	R\$ 72,60	R\$ 27.225,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
175	125	CAN	INSULINA DETEMIR 100UI/ML SOL. INJ.	R\$ 72,60	R\$ 9.075,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 172/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
145	18.000	COM	CLONAZEPAM 2MG.	R\$ 0,25	R\$ 4.500,00
163	1.750	COM	FENITOÍNA SÓDICA 100MG.	R\$ 0,22	R\$ 385,00
234	2.000	COM	ZOLPIDEM, HEMITARTARATO 10MG.	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 160/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
10	1.050	COM	ALPRAZOLAM 0,5MG.	R\$ 0,13	R\$ 136,50
20	6.750	COM	BUPROPIONA, CLORIDRATO 150MG SR.	R\$ 0,51	R\$ 3.442,50
37	9.375	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG	R\$ 1,39	R\$ 13.031,25

			ER.		
62	3.000	COM	LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 100MG.	R\$ 0,74	R\$ 2.220,00
76	11.250	CAP	OMEPRAZOL 20MG.	R\$ 0,10	R\$ 1.125,00
91	4.500	COM	RIVAROXABANA 10MG.	R\$ 1,15	R\$ 5.175,00
100	2.250	COM	SULPIRIDA 200MG.	R\$ 1,37	R\$ 3.082,50
109	4.500	COM	TOPIRAMATO 25MG.	R\$ 0,18	R\$ 810,00
113	6.750	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 150 MG XR.	R\$ 1,39	R\$ 9.382,50

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
137	2.250	COM	BUPROPIONA, CLORIDRATO 150MG SR.	R\$ 0,51	R\$ 1.147,50
154	3.125	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG ER.	R\$ 1,39	R\$ 4.343,75
217	750	COM	SULPIRIDA 200MG.	R\$ 1,37	R\$ 1.027,50
226	1.500	COM	TOPIRAMATO 25MG.	R\$ 0,18	R\$ 270,00
230	2.250	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 150 MG XR.	R\$ 1,39	R\$ 3.127,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 165/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

INOVAMED HOSPITALAR LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
36	9.375	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG.	R\$ 1,09	R\$ 10.218,75
44	12.000	COM	ESCITALOPRAM, OXALATO 10MG.	R\$ 0,16	R\$ 1.920,00
85	12.750	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 100MG.	R\$ 0,52	R\$ 6.630,00
87	22.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 25MG.	R\$ 0,15	R\$ 3.375,00
92	5.250	COM	RIVAROXABANA 15MG.	R\$ 0,57	R\$ 2.992,50
93	11.250	COM	RIVAROXABANA 20MG.	R\$ 0,73	R\$ 8.212,50
108	9.000	COM	TOPIRAMATO 100MG.	R\$ 0,40	R\$ 3.600,00

111	3.000	COM	TRAZODONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,34	R\$ 1.020,00
114	7.500	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 75MG XR.	R\$ 0,72	R\$ 5.400,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
153	3.125	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG.	R\$ 1,09	R\$ 3.406,25
161	4.000	COM	ESCITALOPRAM, OXALATO 10MG.	R\$ 0,16	R\$ 640,00
202	4.250	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 100MG.	R\$ 0,52	R\$ 2.210,00
228	1.000	COM	TRAZODONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,34	R\$ 340,00
231	2.500	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 75MG XR.	R\$ 0,72	R\$ 1.800,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 162/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
15	3.375	UNID	APIXABANA 5MG – COMPRIMIDO.	R\$ 4,22	R\$ 14.242,50
94	3.375	COM	SACUBITRIL 24MG + VALSARTANA 26MG.	R\$ 3,83	R\$ 12.926,25
95	18.750	COM	SACUBITRIL 49MG + VALSARTANA 51MG.	R\$ 3,82	R\$ 71.625,00
96	15.000	COM	SACUBITRIL 97MG + VALSARTANA 103MG.	R\$ 3,83	R\$ 57.450,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
132	1.125	UNID	APIXABANA 5MG – COMPRIMIDO.	R\$ 4,22	R\$ 4.747,50
211	1.125	COM	SACUBITRIL 24MG + VALSARTANA 26MG.	R\$ 3,83	R\$ 4.308,75
212	6.250	COM	SACUBITRIL 49MG + VALSARTANA 51MG.	R\$ 3,82	R\$ 23.875,00

213	5.000	COM	SACUBITRIL 97MG + VALSARTANA 103MG.	R\$ 3,83	R\$ 19.150,00
-----	-------	-----	-------------------------------------	----------	---------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 163/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

MED CENTER COMERCIAL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
16	1.575	COM	ARIPIPRAZOL 10MG.	R\$ 0,39	R\$ 614,25
22	22.500	COM	CARBONATO DE LÍTIO 300MG.	R\$ 0,20	R\$ 4.500,00
27	3.750	COM	CLONAZEPAM 0,5MG.	R\$ 0,07	R\$ 262,50
31	10.500	COM	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100MG.	R\$ 0,29	R\$ 3.045,00
74	6.075	COM	OLANZAPINA 10MG.	R\$ 0,63	R\$ 3.827,25

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
133	525	COM	ARIPIPRAZOL 10MG.	R\$ 0,39	R\$ 204,75
139	7.500	COM	CARBONATO DE LÍTIO 300MG.	R\$ 0,20	R\$ 1.500,00
144	1.250	COM	CLONAZEPAM 0,5MG.	R\$ 0,07	R\$ 87,50
148	3.500	COM	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100MG.	R\$ 0,29	R\$ 1.015,00
191	2.025	COM	OLANZAPINA 10MG.	R\$ 0,63	R\$ 1.275,75

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 168/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

MERCÓ SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
59	2.250	CAN	INSULINA GLARGINA 100UI/ML CANETA 3ML.	R\$ 23,70	R\$ 53.325,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
176	750	CAN	INSULINA GLARGINA 100UI/ML CANETA 3ML.	R\$ 23,70	R\$ 17.775,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 170/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
69	675	COM	MEMANTINA, CLORIDRATO 10MG COMPRIMIDO.	R\$ 0,42	R\$ 283,50
88	12.750	COM	RISPERIDONA 1MG.	R\$ 0,09	R\$ 1.147,50
89	37.500	COM	RISPERIDONA 2MG.	R\$ 0,09	R\$ 3.375,00
90	4.500	COM	RISPERIDONA 3MG.	R\$ 0,15	R\$ 675,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
205	4.250	COM	RISPERIDONA 1MG.	R\$ 0,09	R\$ 382,50
206	12.500	COM	RISPERIDONA 2MG.	R\$ 0,09	R\$ 1.125,00
207	1.500	COM	RISPERIDONA 3MG.	R\$ 0,15	R\$ 225,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 161/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	3.750	COM	ALPRAZOLAM 2MG.	R\$ 0,47	R\$ 1.762,50
43	6.750	COM	EMPAGLIFLOZINA 25MG + LINAGLIPTINA 5MG.	R\$ 11,27	R\$ 76.072,50
102	675	COM	TADALAFILA 5MG.	R\$ 1,44	R\$ 972,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
129	1.250	COM	ALPRAZOLAM 2MG.	R\$ 0,47	R\$ 587,50
160	2.250	COM	EMPAGLIFLOZINA 25MG + LINAGLIPTINA 5MG.	R\$ 11,27	R\$ 25.357,50
219	225	COM	TADALAFILA 5MG.	R\$ 1,44	R\$ 324,00
232	375	COM	VILDAGLIPTINA 50MG.	R\$ 3,20	R\$ 1.200,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 158/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

PORTAL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	3.375	COM	ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG.	R\$ 2,24	R\$ 7.560,00
24	6.000	COM	CITALOPRAM, BROMIDRATO 20MG.	R\$ 0,17	R\$ 1.020,00
28	54.000	COM	CLONAZEPAM 2MG.	R\$ 0,05	R\$ 2.700,00
56	375	CAN	INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML.	R\$ 102,51	R\$ 38.441,25
98	32.250	COM	SERTRALINA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,09	R\$ 2.902,50

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
120	1.125	COM	ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG.	R\$ 2,24	R\$ 2.520,00
141	2.000	COM	CITALOPRAM, BROMIDRATO 20MG.	R\$ 0,17	R\$ 340,00
173	125	CAN	INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML.	R\$ 102,51	R\$ 12.813,75

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 159/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
04	10.500	CAP	ÁCIDO VALPROICO 250MG – CÁPULA.	R\$ 0,23	R\$ 2.415,00
05	9.000	COM	ÁCIDO VALPROICO 500MG.	R\$ 0,52	R\$ 4.680,00
13	19.500	COM	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,06	R\$ 1.170,00
18	4.500	COM	BACLOFENO 10MG.	R\$ 0,12	R\$ 540,00
19	39.000	COM	BIPERIDENO, CLORIDRATO 2MG.	R\$ 0,25	R\$ 9.750,00
21	108.750	COM	CARBAMAZEPINA 200MG.	R\$ 0,19	R\$ 20.662,50
30	16.500	COM	CLORPROMAZINA CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,28	R\$ 4.620,00
35	60.000	COM	DIAZEPAM 10MG.	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00
46	5.250	COM	FENITOÍNA SÓDICA 100MG.	R\$ 0,10	R\$ 525,00
49	15.000	CAP	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,07	R\$ 1.050,00
50	4.500	COM	HALOPERIDOL 1MG.	R\$ 0,16	R\$ 720,00
52	32.250	COM	HALOPERIDOL 5MG.	R\$ 0,24	R\$ 7.740,00
53	1.350	AMP	HALOPERIDOL, DECANOATO 50MG/ML SOL. INJ.	R\$ 9,94	R\$ 13.419,00
55	3.225	COM	IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,44	R\$ 1.419,00
79	5.250	COM	PAROXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,23	R\$ 1.207,50
84	32.250	COM	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,18	R\$ 5.805,00
86	7.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 200MG.	R\$ 1,17	R\$ 8.775,00
104	1.500	COM	TIORIDAZINA 100MG.	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
117	6.000	COM	ZOLPIDEM, HEMITARTARATO 10MG.	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
121	3.500	CAP	ÁCIDO VALPROICO 250MG – CÁPULA.	R\$ 0,23	R\$ 805,00
122	3.000	COM	ÁCIDO VALPROICO 500MG.	R\$ 0,52	R\$ 1.560,00
135	1.500	COM	BACLOFENO 10MG.	R\$ 0,12	R\$ 180,00
136	13.000	COM	BIPERIDENO, CLORIDRATO 2MG.	R\$ 0,25	R\$ 3.250,00

138	36.250	COM	CARBAMAZEPINA 200MG.	R\$ 0,19	R\$ 6.887,50
147	5.500	COM	CLORPROMAZINA CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,28	R\$ 1.540,00
152	20.000	COM	DIAZEPAM 10MG.	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
166	5.000	CAP	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,07	R\$ 350,00
167	1.500	COM	HALOPERIDOL 1MG.	R\$ 0,16	R\$ 240,00
169	10.750	COM	HALOPERIDOL 5MG.	R\$ 0,24	R\$ 2.580,00
172	1.075	COM	IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,44	R\$ 473,00
221	500	COM	TIORIDAZINA 100MG.	R\$ 1,50	R\$ 750,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 166/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

TECHPHARMA HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
54	75	AMP	HIALURONATO DE SÓDIO 20MG/2ML SOL. INJ. SER. X 2ML.	R\$ 202,15	R\$ 15.161,25

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
171	25	AMP	HIALURONATO DE SÓDIO 20MG/2ML SOL. INJ. SER. X 2ML.	R\$ 202,15	R\$ 5.053,75

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

PROCESSO: 183/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 097/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 212/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de blocos e bloquetes de concreto para uso na conservação de vias públicas e praças e jardins, conforme edital.

PASTORE CONSTRUÇÕES LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	22.500 unid.	Bloco de concreto de 14,0cm (largura) x 19,0cm (altura) x 39,0cm (comprimento).	R\$ 6,57	R\$ 147.825,00

LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.500 m ²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor cinza natural, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 60,50	R\$ 90.750,00
02	750 m ²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor vermelha, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 76,15	R\$ 57.112,50
03	750 m ²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor amarela, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 73,23	R\$ 54.922,50
Valor Global do Lote: R\$ 202.785,00 (duzentos e dois mil setecentos e oitenta e cinco reais).				

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 03

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	7.500 unid.	Bloco de concreto de 14,0cm (largura) x 19,0cm (altura) x 39,0cm (comprimento).	R\$ 6,57	R\$ 49.275,00

LOTE 04

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	500 m ²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor cinza natural, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 60,50	R\$ 30.250,00
02	250 m ²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor vermelha, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 76,15	R\$ 19.037,50

		35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.		
03	250 m ²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor amarela, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 73,23	R\$ 18.307,50
Valor Global do Lote: R\$ 67.595,00 (sessenta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais).				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 02/08/2022

PROCESSO: 147/2022 – **PREGÃO PRESENCIAL:** 021/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 216/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual locação futura de caçambas de 04 m³ (quatro metros cúbicos) para o velório e cemitério municipal, conforme edital.

VAPT VUPT CAÇAMBAS EIRELI

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
01	Locação de caçamba de 04 m ³ (quatro metros cúbicos)	200 unidades	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 05/08/2022



Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Local: Casa do Cidadão da Prefeitura Municipal da Estância Avaré – SP

Data e Horário de Início: 13/04/2023 às 15h00

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte três, na Casa do Cidadão, foi aberta a reunião do Conselho Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de acordo com o disposto no Decreto nº 6.934 de vinte e sete de julho de dois mil e vinte e dois, tendo sido convocados tanto os titulares, como os suplentes indicados pelas entidades dos segmentos envolvidos. O encontro deu início pela Presidente Alexandra Maciel Correa contando com a presença do Vice-Presidente Ronaldo Aparecido Silva e Fabiana Campos Rodrigues de Castro representando o Sindicato dos Empregados no Comércio de Avaré - (SEC) que após 30 minutos de espera pelos demais a mesma foi declarada encerrada às 15h30 pela Presidente Alexandra Maciel Correa por falta de quórum.

Estância Turística de Avaré, 13 de abril de 2023.



Alexandra Maciel Corra
Presidente C.M.T.E.R./Avaré



Ronaldo Aparecido Silva
Vice- Presidente C.M.T.E.R./Avaré



Valderi da Silva
Secretário C.M.T.E.R./Avaré



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AVARÉ-
AVAREPREV**

ESTADO DE SÃO PAULO

**Conselho Municipal de Administração e Conselho de Ética do Instituto dos
Servidores Públicos de Avaré.**

DECRETO Nº 4.253 DE 08 DE JULHO DE 2015.

Ata da eleição dos membros do Conselho de Administração da Avareprev

Aos cinco dias do mês de maio de 2023 às quinze horas na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Avaré- Avaréprev situado no Largo São João nº.134 nesta cidade de Avaré reuniu-se os servidores para eleição do Conselho de Administração do Avaréprev convocada através do edital publicado no Semanário Oficial do Município, edição 1575 de 18 de abril de 2023 os quais foram inscritos e homologados os seguintes candidatos: representando os servidores ativos Ana Ilda Alarcão Alves, Luciana de Fátima Gambini e Cirene Gomes de Moraes e como representante dos inativos ou pensionistas Neusa Marcelino, sendo que só se inscreveram os candidatos acima, os presentes tomaram conhecimento através da homologação e publicação dos mesmos constantes no Semanário Oficial do Município edição 1588 de 03 de maio de 2023 e lido para os presentes, e em ato contínuo aprovaram por aclamação os nomes aqui apresentados, sem mais nada a tratar, eu Roberto Surano Simon secretário a doc encerro a reunião onde foi lavrado a presente ata e assinado por todos

Roberto Surano Simon R.C. 6.240.868-4

<i>Nathalia Unzer</i> R.G. 44.387.384-6	<i>Enilda Suzuki</i> R.G. 45.380.445-7
<i>Amoreusca</i> R.G. 18.443.373-3	<i>Eliege Baptista Pereira</i> R.G. 18.959.406-8
<i>André Luis</i> R.G. 9.340.042-1	<i>Cirene Gomes de Moraes</i> R.G. 13.953.389-8
<i>Bruno Bugato</i> R.G. 40.544.208-7	<i>Neusa Marcelino</i> R.G. 17.082.316
<i>Raphael Collab</i> 450274050	<i>Luciana de F. Gambini</i> 28360598-4
<i>Paulo César Cendoso</i> R.G. 33.995.450-1	<i>Bruno Mendes</i> 12804.739
<i>Patricio de O. Ramos</i> 54.113.813-3	<i>Andresson B. Ferraz</i> R.G. 44.012.624-1
<i>45.896.398-5</i>	
<i>Oswaldo Bonifácio Mendes</i>	
<i>Faím Aparecido Sara</i>	



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 7.237/13/03/23



RESOLUÇÃO CMDCA Nº 011/2023

(Dispõe sobre a aprovação do relatório da Comissão de Análise e relação dos projetos aptos para receber recursos conforme Edital FUMCAD (Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente), publicado pela Resolução CMDCA nº 006/2022).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Estância Turística de Avaré - CMDCA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº150 de 2011, em reunião extraordinária realizada em 04 de maio de 2023, na sala dos Conselhos, nos termos do Art.13, § Único da Resolução nº 006/2022 – CMDCA, passou a deliberar sobre o parecer emitido pela Comissão de Análises na seleção dos projetos apresentados em atendimento ao EDITAL de Chamamento Público, e levando em consideração que:

1. A Comissão de Análise, nomeada conforme Resolução nº 005/2023 – CMDCA, após receber os projetos apresentado pelas entidades, conforme lista, publicada no Semanário – Edição 1.108, de 18 de março de 2023, realizou várias reuniões, entre os dias 13/03 e 20abr, emitiu relatórios parcial e final, apresentou seu parecer declarando que todos os projetos, após as correções técnicas sugeridas, se encontram aptos a participar do edital.

2. A presidente do Conselho submeteu o parecer com a lista dos projetos aptos à deliberação dos conselheiros presentes à reunião, o qual foi aprovado por unanimidade.

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar público a relação dos projetos, considerados **APTOS**, pela **Comissão de Avaliação** e aprovados pelos conselheiros do CMDCA, através da publicação no Semanário oficial do município:

LISTAGEM DE PROJETOS APTOS

Nº ORD	PROJETOS	ENTIDADE	PONTUAÇÃO
1	Colônia cultural e esportivo	Colônia Espírita Fraternidade	33,0
2	Amanhã Ser	Associação Amigo Solidário	32,2
3	Atenção à saúde física e mental de criança e adolescente portador de TEA	Associação Espírita Arco Iris	31,8
4	Implantação de atendimento/construção da sede	NOCAIJA – Núcleo de Orientação e Capacitação à Infância e Juventude	31,2



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 7.237/13/03/23



	própria	de Avaré	
5	- Edificando e construindo sonhos	VANA – Voluntários anônimos de Avaré	29,0
6	Alicerce para o pleno desenvolvimento	APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Avaré	28,4
7	Qualificação do Serviço de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida. e Prestação Serviço a Comunidade	Educandário Santa Maria	28,4
8	Mãos talentosas	SEARA – Sociedade Evangélica Assistência Recuperadora de Avaré	27,4
9	Aconchego	Serviço Acolhimento SAI I e II	27,0
10	Juventude Negra	UNA – Uniao Negra Avareense	23,0

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Semanário Oficial desta cidade.

Estância Turística de Avaré, 04 de maio de 2023



Daiane Novaga Corrêa
Presidente do CMDCA
Gestão 2023-25

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL COMSEA AVARÉ

Lei Municipal nº 1.824, de 19 de Agosto de 2014
Decreto Municipal nº 6.714, de 07 de Março de 2022

Edital 01/2023

Estabelece a abertura do processo de indicação dos representantes das instituições públicas e da sociedade civil organizada para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA AVARÉ (mandato 2023-2025)

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA AVARÉ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.824, de 19 de agosto de 2014 e Decreto Municipal nº 6.714, de 07 de março de 2022,

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do **Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA AVARÉ**, realizada em 26 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a abertura do processo de **INDICAÇÃO** dos representantes das instituições públicas e da sociedade civil organizada para compor o COMSEA AVARÉ, mandato 2023-2025.

Art. 2º - O COMSEA AVARÉ, órgão de assessoramento imediato do Chefe do Poder Executivo da Estância Turística de Avaré, integra o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN.

Art. 3º - São atribuições do COMSEA AVARÉ propor e pronunciar-se sobre:

- I – As diretrizes da política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a serem implementadas pelo governo local;
- II – Os projetos e ações prioritárias da Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a serem incluídos, atualmente, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Orçamento da Estância Turística de Avaré;
- III – As formas de articular e mobilizar a sociedade civil organizada, no âmbito da Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, incluindo prioridades;
- IV – A realização de estudos que fundamentem as propostas ligadas à Segurança Alimentar e Nutricional;
- V – A organização e implementação das Conferências Municipais de Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 5º - Os representantes da sociedade civil organizada serão indicados pelas instituições/associações que desenvolvam atividades relacionadas à Segurança Alimentar e Nutricional, com efetiva atuação na Estância Turística de Avaré.

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL COMSEA AVARÉ

Lei Municipal nº 1.824, de 19 de Agosto de 2014
Decreto Municipal nº 6.714, de 07 de Março de 2022

Art. 6º - Para a representação no colegiado, a instituição interessada deverá encaminhar ofício, com os dados nos modelos do Anexo I deste Edital, ao COMSEA AVARÉ, localizado na Sala dos Conselhos na Praça Romeu Bretas (Concha Acústica).

Art. 7º - O prazo estabelecido para protocolo de entrega de documentos acima informados será do dia da publicação deste Edital até o dia 22 de maio de 2023.

Art. 8º - O mandato dos conselheiros será pelo período de 02 (dois) anos, permitida a recondução apenas por mais um período.

Art. 9º - Todos os membros titulares do COMSEA AVARÉ e seus respectivos suplentes serão nomeados pelo representante do Poder Executivo, através de Decreto, respeitadas as indicações previstas em Lei.

Art. 10 - Os membros representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, serão substituídos, ao se desvincular-se dos órgãos ou instituições de origem de sua representação e /ou apresentar procedimento incompatível com a função.

Art. 11 - Casos omissos e não previstos neste Edital serão deliberados pelo COMSEA AVARÉ.

Estância Turística de Avaré, SP, 28 de abril de 2023



GUSTAVO MATARAZZO REZENDE

Presidente do COMSEA AVARÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL COMSEA AVARÉ

Lei Municipal nº 1.824, de 19 de Agosto de 2014
Decreto Municipal nº 6.714, de 07 de Março de 2022

ANEXO I (EDITAL Nº 01/2023 COMSEA AVARÉ)

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DA INSTITUIÇÃO/ASSOCIAÇÃO

Nome da instituição/associação:
Endereço:
CNPJ:
Telefone:
E-mail:
Presidente/Representante Legal:
RG/CPF do Presidente/Representante Legal:

FICHA DE INSCRIÇÃO DOS CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES

CONSELHEIRO TITULAR:

Nome:
Data de Nascimento:
Endereço:
Telefone:
RG/Órgão Emissor:
CPF:
E-mail:
Formação Escolar:

CONSELHEIRO SUPLENTE:

Nome:
Data de Nascimento:
Endereço:
Telefone:
RG/Órgão Emissor:
CPF:
E-mail:
Formação Escolar:

Nome/Assinatura do Presidente/Representante Legal da Instituição ou Associação
Estância Turística de Avaré, SP ____ de ____ de 2023

Segunda-feira, 08 de maio de 2023

Ano VII | Edição nº 1592

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2023

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Anexo V

Aplicações com Recursos do FUNDEB

R\$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período
Receitas de Transferências	56.360.000,00	14.955.138,50
Receitas de Aplic. Financeiras	611.050,43	129.234,59
Total da Receita	56.971.050,43	15.084.373,09

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL	56.971.050,43	15.084.373,09
MAGISTÉRIO (70%)	39.879.735,30	10.559.061,16

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada	35.332.000,00
Retido até Período	10.937.989,13

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas	14.955.138,50	Retenções	10.937.989,13
Diferenças			
		Recebido - Retido: (GANHO)	
		4.017.149,37	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

	Dotação Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)		
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	
DESPESAS TOTAIS									
TOTAL	82.346.510,22	144,54 %	15.197.877,77	100,75 %	14.389.680,11	95,39 %	9.407.496,98	62,37 %	
MAGISTÉRIO	53.907.800,00	94,62 %	14.299.880,33	94,80 %	14.299.880,33	94,80 %	9.317.697,20	61,77 %	
OUTRAS	28.438.710,22	49,92 %	897.997,44	5,95 %	89.799,78	0,60 %	89.799,78	0,60 %	

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO									
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00)			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00 %
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00)			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00 %
(-) Outras Despesas com Inativos			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00 %
OUTRAS									
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00)			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00 %
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00)			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00 %
(-) Outras Despesas com Inativos			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL			15.197.877,77	100,75 %	14.389.680,11	95,39 %	9.407.496,98	62,37 %
MAGISTÉRIO			14.299.880,33	94,80 %	14.299.880,33	94,80 %	9.317.697,20	61,77 %
OUTRAS			897.997,44	5,95 %	89.799,78	0,60 %	89.799,78	0,60 %



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 08 de maio de 2023

Ano VII | Edição nº 1592

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2023

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Anexo V

Aplicações com Recursos do FUNDEB

R\$ 1

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado **0,00**

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital **15%**

	Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
	Complementação da União VAAT - Despesas de Capital	0,00		0,00		0,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil **50%**

	Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
	Complementação da União VAAT	0,00		0,00		0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2023

Anexo IX

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação

R\$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS		Valor	FUNDEF		Valor		
Impostos Próprios		26.663.864,52	Saldo de Exer.Anteriores		0,00		
Transferências Constitucionais		54.689.946,29	Aplicações Financeiras		0,00		
Total da Receita de Impostos		81.353.810,81	Total do FUNDEF		0,00		
CONSTITUIÇÃO FEDERAL		Valor	LEI Nº 9424, de 24/12/96		Valor		
Aplicação mínima de 25% das Receitas de Impostos, conforme artigo 212		20.338.452,70	Magistério - mínimo de 60%		0,00		
			Total - 100% dos recursos		0,00		
FUNDEB		Valor	RECURSOS VINCULADOS		Valor		
Transferências do Exercício		14.955.138,50	Recebidos no Exercício		3.867.926,40		
Aplicações Financeiras		129.234,59	Saldo de Exer.Anteriores		4.924.243,20		
Total do FUNDEB		15.084.373,09	Total de Rec.Vinculados		8.792.169,60		
LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020		Valor	APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado deverá ser aplicado no exercício seguinte				
Magistério - art.26 - mínimo 70%		10.559.061,16					
Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90%		13.575.935,78					
Recursos Próprios - Ed. Básica		Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Recursos Próprios - Ed. Básica		21.985.854,00	27,02 %	18.973.476,01	23,32 %	15.536.469,34	19,09 %
FUNDEB		Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Magistério		14.299.880,33	94,80 %	14.299.880,33	94,80 %	9.317.697,20	61,77 %
Outras		897.997,44	5,95 %	89.799,78	0,60 %	89.799,78	0,60 %
Total		15.197.877,77	100,75 %	14.389.680,11	95,39 %	9.407.496,98	62,37 %
FUNDEF EXERC.ANTERIORES		Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Magistério		0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Total		0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2023

Anexo II

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)					
02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO ESTADUAIS-VINCULADOS	5.000.000,00	5.000.000,00	963.694,74
	210 016	CONV.EST.MANUT.CRECHE/ESCOLA	1.000,00	1.000,00	0,00
02	210 016	17245101 - TRANSF. CONVÊNIO ESTADOS PROGRAMA EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
	220 007	CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC.ESTADO D	4.999.000,00	4.999.000,00	963.694,74
02	220 007	17245101 - TRANSF. CONVÊNIO ESTADOS PROGRAMA EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	4.999.000,00	4.999.000,00	963.694,74
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO FEDERAIS-VINCULADOS	14.867.000,00	14.867.000,00	2.904.231,66
	200 001	PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR	1.368.000,00	1.368.000,00	152.189,00
05	200 001	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	1.368.000,00	1.368.000,00	152.189,00
	200 005	PNAC-PNAE - ALIMENTACAO P/CRECHES	700.000,00	700.000,00	91.109,60
05	200 005	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	700.000,00	700.000,00	91.109,60
	200 008	PNAC-PNAP - ALIMENTACAO DA PRE ESCOLA	700.000,00	700.000,00	46.675,00
05	200 008	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	700.000,00	700.000,00	46.675,00
	200 010	FNDE-PNAE - ALIMENTACAO ENSINO MEDIO	400.000,00	400.000,00	61.559,00
05	200 010	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	400.000,00	400.000,00	61.559,00
	200 011	FNDE-PNAE - ALIMENTACAO EJA	200.000,00	200.000,00	7.214,04
05	200 011	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	200.000,00	200.000,00	7.214,04
	200 014	FNDE-PNAE - ALIMENTAÇÃO AEE	40.000,00	40.000,00	2.281,20
05	200 014	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	40.000,00	40.000,00	2.281,20
	210 006	CONV.MEC-CONSTR.CRECHE TIPO 1	3.898.000,00	3.898.000,00	0,00
05	210 006	24145101 - TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	3.898.000,00	3.898.000,00	0,00
	210 008	FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.MAN.CRECHES	60.000,00	60.000,00	0,00
05	210 008	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	60.000,00	60.000,00	0,00
	210 009	CONV.MEC-MANUT.NOVAS CRECHES	147.000,00	147.000,00	0,00
05	210 009	17149901 - OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL	147.000,00	147.000,00	0,00
	210 011	CONV.MEC.MANUT.NOVAS TURMAS -EI	138.000,00	138.000,00	0,00
05	210 011	17149901 - OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL	138.000,00	138.000,00	0,00
	210 012	CONV.MEC.MANUT.UNID.ED.INFANTIL	50.000,00	50.000,00	0,00
05	210 012	17149901 - OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL	50.000,00	50.000,00	0,00
	210 013	CONV.MEC.MANUT.UNID.PRO INFANCIA	230.000,00	230.000,00	0,00
05	210 013	17149901 - OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL	230.000,00	230.000,00	0,00
	210 015	FNDE-BRASIL CARINHOSO E.I MERENDA ESCOLA	1.000,00	1.000,00	0,00
05	210 015	17145201 - TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2023

Anexo II

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)					
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	14.867.000,00	14.867.000,00	2.904.231,66
	210 017	CONV.MEC -CRECHE EQUIP. TIPO 1	1.000,00	1.000,00	0,00
05	210 017	24145101 - TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
	210 019	FNDE (PAR) - AQUIS.DE MOBILIARIOS	0,00	0,00	64.607,76
05	210 019	24125091 - OUTRAS TRANSF. PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	0,00	0,00	64.607,76
	220 002	PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-FNDE/	9.000,00	9.000,00	0,00
05	220 002	17145001 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL	9.000,00	9.000,00	0,00
	220 004	PROGR.NAC.APOIO TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE	199.000,00	199.000,00	0,00
05	220 004	17145301 - TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL	199.000,00	199.000,00	0,00
	220 006	CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO	6.470.000,00	6.470.000,00	2.435.524,22
05	220 006	17145001 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL	6.470.000,00	6.470.000,00	2.435.524,22
	220 013	TRANSF.FEDERAIS-CONVENIOS EDUCACAO BASIC	250.000,00	250.000,00	0,00
05	220 013	24145101 - TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	250.000,00	250.000,00	0,00
	220 015	FNDE-PAT.PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA	1.000,00	1.000,00	0,00
05	220 015	24145101 - TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
	220 021	CONV.MEC.MOBILIARIOS E EQUIP.E.F	5.000,00	5.000,00	0,00
05	220 021	17149901 - OUTRAS TRANSF.DIRET.FUNDO NAC. DESENV.ED.-FNDE-PRINCIPAL	5.000,00	5.000,00	0,00
	220 023	FNDE (PAR) - AQUIS.DE MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	43.071,84
05	220 023	24125091 - OUTRAS TRANSF. PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	0,00	0,00	43.071,84
07		OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.000,00	10.000,00	0,00
	200 012	OUTROS FINANCIAMENTO-AREA EDUCACAO	10.000,00	10.000,00	0,00
07	200 012	21125001 - OPERAÇÕES CRÉDITO INTERNAS PROGRAMAS EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	10.000,00	10.000,00	0,00
01		TESOURO	1.000,00	1.000,00	4.539,76
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	1.000,00	1.000,00	4.539,76
01	220 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	4.539,76
02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	2.000,00	2.000,00	57.785,11
	210 007	CONV.EST.-CONSTR.-CRECHE-ESCOLA	1.000,00	1.000,00	0,00
02	210 007	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
	220 007	CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC.ESTADO D	1.000,00	1.000,00	57.785,11
02	220 007	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	57.785,11
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	169.949,57	169.949,57	134.098,32
	200 000	EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos	0,00	0,00	19.848,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2023

Anexo II

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)					
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS		169.949,57	134.098,32
	200 000	EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos	0,00	0,00	19.848,09
05	200 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	0,00	0,00	19.848,09
	200 001	PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR	32.000,00	32.000,00	19.263,93
05	200 001	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	32.000,00	32.000,00	19.263,93
	210 006	CONV.MEC-CONSTR.CRECHE TIPO 1	2.000,00	2.000,00	2.672,84
05	210 006	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	2.000,00	2.000,00	2.672,84
	210 009	CONV.MEC-MANUT.NOVAS CRECHES	3.000,00	3.000,00	4.039,95
05	210 009	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	3.000,00	3.000,00	4.039,95
	210 011	CONV.MEC.MANUT.NOVAS TURMAS -EI	1.000,00	1.000,00	5.876,64
05	210 011	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	5.876,64
	210 014	FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.APOIO CRECHES	0,00	0,00	1,72
05	210 014	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	0,00	0,00	1,72
	220 002	PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-FNDE/	1.000,00	1.000,00	0,03
05	220 002	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,03
	220 003	PROGR.APOIO SIST.ENS.ATEND.EDUC.JOVENS/A	0,00	0,00	12,11
05	220 003	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	0,00	0,00	12,11
	220 004	PROGR.NAC.APOIO TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE	1.000,00	1.000,00	33,96
05	220 004	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	33,96
	220 006	CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO	128.949,57	128.949,57	82.349,05
05	220 006	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	128.949,57	128.949,57	82.349,05
	220 013	TRANSF.FEDERAIS-CONVENIOS EDUCACAO BASIC	1.000,00	1.000,00	0,00
05	220 013	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS			20.049.949,57	20.049.949,57	4.064.349,59
Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
FUNDEB					
02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	56.971.050,43	56.971.050,43	15.084.373,09
	260 000	EDUCAÇÃO-FUNDEB-Conv/entidades/fundos	56.360.000,00	56.360.000,00	14.955.138,50
02	260 000	17515001 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB-PRINCIPAL	56.360.000,00	56.360.000,00	14.955.138,50
	263 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	611.050,43	611.050,43	129.234,59
02	263 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL	611.050,43	611.050,43	129.234,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2023

Anexo II

Período: 01/01/2023 até 31/03/2023

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
FUNDEB					
SUBTOTAL DAS RECEITAS			56.971.050,43	56.971.050,43	15.084.373,09
TOTAL:			77.021.000,00	77.021.000,00	19.148.722,68

Receitas da Complementação do Fundeb (*)

	Transferências Recebidas	Receitas de Aplicações Financeiras
Complementação da União VAAF	0,00	0,00
Complementação da União VAAT	0,00	0,00
Complementação da União VAAR	0,00	0,00

(*) Trata-se de detalhamento do quadro de receitas do Fundeb acima.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE AVARÉ (COMDEMA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA

A Presidente do **CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE AVARÉ-COMDEMA**, no uso das atribuições que lhe confere a Lei N.º 1434/1984, em atendimento ao Regimento Interno, **CONVOCA** os Conselheiros nomeados pelo DECRETO N.º 6302, DE 19 DE MAIO DE 2021, para **REUNIÃO ORDINÁRIA**, a ser realizada no dia **10/05/2023** (dez de maio de dois mil e vinte e três, quarta-feira) **às 18h15** (dezoito horas e quinze minutos), de forma PRESENCIAL na sede da AREA (Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Avaré), situada à Rua dos Engenheiros nº 26, Bairro Colina da Boa Vista.

Pauta:

- 1) Abertura com a Comunicação da Presidente;
- 2) Comunicados da secretaria;
- 3) Providências sugeridas para a revisão do estatuto do COMDEMA;
- 6) Palavra livre
- 7) Palavra do vice-presidente

Estância Turística de Avaré, 3 de maio de 2023.

Ricardo Sgarbi Augusto
Vice-presidente

Maria Cristina Marques
Secretária Executiva

		SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE PORTARIAS ELABORADAS PARA DESIGNAÇÃO DOS FISCAIS DE CONTRATOS LICITATORIOS DE ABRIL DE 2023	
NÚMERO	DATA	ASSUNTO	
01	10/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 833/23 – Chamamento público – Serviço médico (Cardiologia)	
02	10/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 837/23 – Chamamento público – Serviço médico (Neurologia)	
03	10/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 838/23 – Chamamento público – Serviço médico (Gastroenterologia)	
04	10/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 839/23 – Chamamento público - Serviço médico (Neuropediatria)	
05	10/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 866/23 – Chamamento público – Serviço médico (Ortopedia)	
06	13/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 867/23 – Locação de imóvel Residência Terapêutica	
07	13/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 858/23 – Aquisição de Equip. Med. Hospitalar	
08	14/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 697/23 – Aquisição de Aparelho de Ultrassom	
09	14/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 703/23 - Aquisição de veículo para Vigilância Sanitária (Pick-Up)	
10	14/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 704/23 – Aquisição de veículo para Vigilância Sanitária (Furgão)	
11	18/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 778/23 – Chamamento público – Serviço médico (Ginecologia)	
12	19/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 629/23 – ATA de medicamentos	
13	19/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 629/23 – ATA de medicamentos	
14	19/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 629/23 – ATA de medicamentos	
15	19/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 629/23 – ATA de medicamentos	
16	19/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 629/23 – ATA de medicamentos	
17	19/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 629/23 – ATA de medicamentos	
18	19/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 629/23 – ATA de medicamentos	
19	20/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 603/23 – ATA de café da manhã	
20	20/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 603/23 – ATA de café da manhã	
21	20/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 603/23 – ATA de café da manhã	
22	24/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 891/23 – ATA de Material de expediente	
23	25/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 933/23 – ATA de Locação de CPAP e BIPAP	
24	28/04/23	Termo de Referência/Solicitação Nº 926/23 – ATA de Ar Condicionado	

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Lei de Criação: 0090/2009

Convocação

O Vice - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPD), Sr. Adalberto Nascimento dos Santos, **convoca os Conselheiros e seus Suplentes**, para **Reunião Ordinária**, que será realizada no dia **11/05/2023 às 15:00 horas (quinta-feira)**, na Biblioteca Inclusiva Jairo Amorim, sito a Rua Ceará 1393, ao lado do Centro Administrativo.

Pauta:

- **Leitura e Aprovação da Ata;**
- **Visita a Escola da Aluna Lara;(comissão)**
- **Comissão para acompanhar as obras da CCB;**
- **Agendamento com PM para fiscalização de vagas;**

· **Caso Elisandra (surda);**

· **Assuntos de interesse;**

As reuniões do CMDPD são abertas a população.

Conselheiros titulares, favor acionarem o suplente em caso de não comparecimento.

e-mail:cmdpd@avare.sp.gov.br

tel. (14) 3732-8844

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de gêneros de padaria prontos para o consumo e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para fornecimento nos Equipamentos da Secretaria.

Fornecedor: Angelo Ribeiro de Lima - ME

Empenho(s): 5155/2023

Valor: R\$ 325,96

Avaré, 08 de maio de 2.023

Regiane Arruda Daffara

Secretária Municipal de Desenv. E Assist. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de médicos pediatras e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Clínica Médica Pronto Ped Ltda

Empenho(s): 615/2023

Valor: R\$ 22.500,00

Avaré, 08 de maio de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de passagens intermunicipais, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social.

Fornecedor: Empresa Princesa do Norte S/A

Empenho(s): 5244/2023

Valor: R\$ 900,74

Avaré, 08 de maio de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. e Desenv. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de fornecimento de Hortifrutis e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para fornecimento de alimentação nos Equipamentos da Semades.

Fornecedor: Joice Ariana Schimidt

Empenho(s):6799,6806,6810/2023

Valor: R\$ 6.559,82

Avaré, 08 de maio de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. e Desenv. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para organização e realização de evento cultural e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para as festividades em comemoração ao Dia do Trabalhador.

Fornecedor: M. S. Machado Produções Musicais Eireli

Empenho(s): 7737/2023

Valor: R\$ 13.900,00

Avaré, 08 de maio de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de estrutura e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para realização de evento no Dia 1º de Maio.

Fornecedor: Tiago Aparecido Chaves de Barros - ME

Empenho(s): 7678/2023

Valor: R\$ 3.500,00

Avaré, 08 de maio de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de consultas de pediatria e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Via + Saúde Ltda.

Empenho(s): 4692/2023

Valor: R\$ 9.075,00

Avaré, 08 de maio de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de pães, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para fornecimento pela Merenda Escolar.

Fornecedor: FBS Alimentos Eireli - EPP

Empenho(s): 3277/2023

Valor: R\$ 190,40

Avaré, 08 de maio de 2.023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de fornecimento de massa asfáltica e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para conservação de vias públicas.

Fornecedor: Renova Asfaltos Pavimentação e Obras Ltda.

Empenho(s): 236/2023

Valor: R\$ 8.599,80

Avaré, 08 de maio de 2.023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de fornecimento de cotas de gás e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização nos Equipamentos da Semades.

Fornecedor: Anderson Gabriel Pimentel Eireli

Empenho(s): 239,4469/2023

Valor: R\$ 456,76

Avaré, 08 de maio de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. e Desenv. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes com Mandados Judiciais.

Fornecedor: Nova Medicamentos Ltda.

Empenho(s): 5452/2023

Valor: R\$ 680,70

Avaré, 08 de maio de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes do CAPS II.

Fornecedor: Med Center Comercial Ltda.

Empenho(s): 2779/2023

Valor: R\$ 11,70

Avaré, 08 de maio de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.

Empenho(s): 15528/2022, 5279/2023

Valor: R\$ 1.332,38



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 08 de maio de 2023

Ano VII | Edição nº 1592

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Avaré, 08 de maio de 2023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
